
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
ZDRAVOTN� SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Životní styl jedinc� s homosexuální orientací 
 

 
BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Monika Emrová 
 
Vedoucí práce: Mgr. Kate�ina Šule�ová 
 
Datum odevzdání práce: 14.5.2007 
 

 



The Lifestyle of the Individuals with Homosexual Orientation 

The topics of this bachelor work concerns the life style of individuals with homosexual 

orientation. I selected this topic due to several reasons, but mainly because this is a 

highly discussed topic of social life in recent years. Many sociological research studies 

confirm the change of public opinion towards men and women with homosexual 

orientation. The question is whether the change occurs even on the level of behaviour of 

individuals in concrete situations.  

Registered partnership respectively other forms of legal treatment of cohabitation of 

partners of the same sex were legalised in the Czech republic as well as in many other 

countries. Efforts regarding enforcement of the law appeared in our country as soon as 

from the beginning of the 90’s. The act was approved in 2006, after many refusals and 

reworks.  

The aim of this work is to analyse the life style of individuals with homosexual 

orientation and establishment of opinions of the heterosexual society regarding the 

homosexual minority.  

As the first hypothesis I set that the group of individuals with homosexual orientation 

does not significantly differ from majority society members from the point of view of 

their life style.   

I also supposed the hypothesis that members of the majority society agree with the 

statement that the life style of individuals with homosexual orientation is connected 

with some risky formulas of behaviour.  

My third hypothesis says that members of the majority society agree with inclusion of 

the institute of registered partnership of individuals with homosexual orientation to the 

legal rules, but they refuse the possibility of children adoption by pairs of the same sex.  

So as to reach the aims of the research, I selected the strategy of quantity research, 

including the elements of quality research. There was chosen the method of inquiries 

using an anonymous questionnaire.  



The research group consisted of two groups of respondents. The first group included 

individuals with homosexual orientation, while members of the other group were 

members of the heterosexual society.  

In the course of the research, 80 questionnaires were distributed among members of the 

first group. In total, 40 respondents filled the questionnaire in and returned it to me. So 

the return rate reached 50%.  

In the course of the research, 200 questionnaires were distributed among members of 

the second group. In total, 135 filed in questionnaires were returned – i.e. the return rate 

reached 67,5%. 

The first, second and third hypotheses were confirmed. 

I suppose that results of this work could be used for teaching respectively published in 

expert magazines. 

 

 

 

 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma Životní styl jedinc� s homosexuální 

orientací vypracovala samostatn� a použila jen pramen�, které cituji a uvádím 

v p�iložené bibliografii. 

Prohlašuji, že v souladu s paragrafem 47b zákona �íslo 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ej�ováním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob�, 

elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

V �eských Bud�jovicích …………………….   

          podpis studenta 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování 
 
Mé pod�kování pat�í p�edevším Mgr. Kate�in� Šule�ové za �as a praktické p�ipomínky, 

které v�novala mé práci. Dále bych ráda pod�kovala Jiho�eské Lambd� za ochotu a 

spolupráci. 



6 

OSNOVA 
Úvod             8 

1. Sou�asný stav           9  

1.1. Pojem homosexualita         9 

        1.1.1. Definice homosexuality        9 

1.2. P�í�iny vzniku homosexuality      10 

       1.2.1. Genetické dispozice       11 

       1.2.2. Vliv vývoje jedince v prenatálním období    12 

       1.2.3. Vlivy prost�edí a výchovy      13 

       1.2.4. Teorie svedení        15 

       1.2.5. Shrnutí teorií vzniku homosexuality     15 

1.3. Homosexualita a homosexuální chování          15 

1.4. Homosexuální identifikace       16 

1.5. Coming out         17 

       1.5.1. Proces coming outu       18 

1.6. Odhady procent homosexuál� v naší populaci    20  

1.7. Modely homosexuálního života      20 

       1.7.1. Varianta celibátu       21 

       1.7.2. Varianta manželství       21 

       1.7.3. Varianta homosexuálního partnerství     23 

1.8. Životní styl          23 

       1.8.1. Struktura životního stylu      25 

       1.8.2. Taxonomie hodnot       25 

       1.8.3. Životní styl jedinc� s homosexuální orientací   26 

1.9. Problematika soužití osob stejného pohlaví     28 

       1.9.1. Registrované partnerství      28 

       1.9.2. Homosexuální dvojice a eventualita sv��ování d�tí do výchovy 30 

         1.9.3. HIV/AIDS a homosexualita      31 

 

 



7 

2. Cíle a hypotézy         33 

2.1. Cíle práce         33 

2.2. Hypotézy         33 

3. Metodika          34 

3.1. Charakteristika souboru       34 

3.2. Použité metody a techniky výzkumu     34 

3.3. Vlastní realizace výzkumu       35 

3.4. Zpracování dat        35 

4.   Výsledky          36 

      4.1. Výsledky dotazník� jedinc� s homosexuální orientací   36 

      4.2. Výsledky dotazník� heterosexuální spole�nosti    51 

5.   Diskuse          64 

6.   Záv�r          68 

7.   Seznam použitých zdroj�       69 

8.   Klí�ová slova         72 

9.   P�ílohy          73 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



8 

Úvod 
 
 Citát: ,, Je to ale smutná epocha, když je snadn�jší rozbít atom, než zni�it lidské 

p�edsudky.“  Albert Einstein 

 

 Tématem bakalá�ské práce je životní styl jedinc� s homosexuální orientací. Toto 

téma jsem si vybrala z více d�vod�, p�edevším však proto, že je v posledních letech 

velmi diskutovaným tématem spole�enského života. �ada sociologických výzkum� 

sv�d�í o prom�n� ve�ejného mín�ní v��i muž�m a ženám s homosexuální orientací. 

Otázkou z�stává, zda ke zm�n� dochází i na úrovni chování jednotlivc� v konkrétních 

situacích. 

 V �eské republice a v �ad� dalších zemích bylo uzákon�no registrované 

partnerství, respektive jiné formy právní úpravy spole�ného soužití partner� stejného 

pohlaví. Snahy o prosazení tohoto zákona se u nás objevovaly již od po�átk� 

devadesátých let. Po mnoha odmítnutích a p�epracováních byl tento zákon schválen 

v roce 2006. 

 Další vývoj ukáže, zda tyto zm�ny povedou k posunu hodnocení homosexuální 

minority majoritní spole�ností, jinak �e�eno hodnocení vlastní komunity v rámci 

uvedené minority. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

1.Sou�asný stav 

 

1.1. Pojem homosexualita 

 

Výraz homosexualita užil poprvé Benkert roku 1869 pro lásku muže �i ženy 

k osob� stejného pohlaví, �ímž mínil nejen citový vztah, ale i schopnost sexuáln� 

reagovat na objekt stejného pohlaví, být jím vzrušen, s tendencí uskute�nit s ním 

pohlavní styk. 

Pojem homosexualita byl užíván r�znými staršími i nov�jšími odborníky, 

z nichž n�kte�í pojímali problematiku �áste�n� nebo jednostrann� a ne vždy d�sledn� 

odd�lovali homosexualitu v Benkertov� smyslu od pouhého homosexuální chování, jež 

m�že, ale nemusí být vždy projevem homosexuálního zam��ení. (3) 

 

1.1.1. Definice homosexuality 

 

Homosexualitou  rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci osob stejného 

pohlaví. Je to celoživotní, nem�nný a nezvolený stav, charakterizovaný tím, že jeho 

nositel je pohlavn� p�itahován a vzrušován p�evážn� �i výlu�n� osobami stejného 

pohlaví. (3) 

 

Homosexualita je sexuální inverze, tj. odchylka v objektu sexuálního pudu. Je to 

pom�rn� �astý jev týkající se 3-5% dosp�lé populace… U muže stejn� jako u ženy 

vyplývá homosexualita z nev�domých komplex�. (16) 

 

Homosexualita je trvalá pohlavní orientace na p�íslušníky stejného pohlaví 

s podobnými citovými a partnerskými vztahy jako u heterosexuality a zejména 

s nalezením uspokojení. V minulosti byla homosexualita považována za perverzi 

(zvrácenost), dnes se z léka�ského hlediska chápe jako odchylka od b�žné sexuality, 

skute�nou homosexualitu nelze ,,vylé�it “. (20) 



10 

Jako nositelé homosexuálního zam��ení jsou muži nazýváni homosexuálové 

(anglicky gayové) a homosexuální ženy jsou nazývány  lesbi�ky. 

Homosexualita je záležitost, která se dotýká osobn�, blízce nebo vzdálen�ji 

tém�� všech lidí. Zdaleka ne drtivá v�tšina populace si je po celý život jistá svým 

heterosexuálním zam��ením a sexuálními tendencemi. (8) 

 

      Egodystonní homosexualita znamená homosexuální orientaci, s níž její nositel 

není zcela vyrovnán nebo ji vnit�n� odmítá. N�kte�í lidé jsou schopni své sexuální touhy 

potla�it, ale pro v�tšinu je to nesmírn� obtížné, zpravidla neúsp�šné a je to spojeno 

s pocity viny, popíráním sama sebe, od�íkáním, úzkostmi a n�kdy i chorobami. (14) 

 

      Egosyntonní homosexualita je homosexuální orientace, s níž je její nositel 

vyrovnán a ztotož�uje se s ní. (14) 

 

      Ze seznamu sexuálních poruch byla v posledních klasifikacích duševních 

nemocí homosexualita vyškrtnuta. Neexistuje totiž žádný d�kaz, že by homosexuální 

orientace byla spojena s jakoukoli psychiatrickou patologií, sou�asn� však její za�azení 

mezi poruchy umož�ovalo v minulosti spole�enskou a právní diskriminaci 

homosexuál�. (21) 

 

1.2. P�í�iny vzniku homosexuality 

 

Homosexualita a další sexuální variace nebyly do sou�asné doby prozkoumány 

natolik, aby spole�nost obdržela uspokojivou a jednozna�n� pravdivou odpov�� na 

p�í�iny jejich vzniku. Teorie vzniku homosexuality jsou velmi r�znorodé, záleží i na 

v�deckém oboru, z n�hož odborníci p�i svém zkoumání tohoto problému vycházejí. 

N�které hypotézy se dopl�ují a n�které stojí proti sob�. Dále uvádím ty nejznám�jší, o 

nichž se dnes diskutuje nej�ast�ji. (8) 

 

 



11 

1.2.1. Genetické dispozice 

 

Nedávné objevy v genetické oblasti vedly k podpo�ení teorie vzniku 

homosexuality cestou genetických vliv�. T�mito novými objevy byly vysv�tleny 

pr�zkumy z p�edvále�ných let, které poukazovaly na �ast�jší  výskyt homosexuálních 

jedinc� v p�íbuzenstvu. (8) 

Jednovaje�ná dvoj�ata pocházející z jednoho oplodn�ného vají�ka a tudíž 

geneticky identická, jsou si podobn�jší v heterosexuálních nebo homosexuálních 

projevech, než je tomu v p�ípad� dvoj�at dvojvaje�ných, která pocházejí z dvou r�zných 

oplodn�ných vají�ek. (23) 

Jak uvádí Janošová (2000) skupiny heterosexuálních muž� i žen vyšet�oval 

Pillard a kol. (1986, 1988). Podle jeho výsledk� se shodná homosexuální orientace 

vyskytuje �ast�ji u sester lesbických respondentek, ale u jejich bratr� jen v nepatrn� 

v�tším výskytu než  jaký je v celkové populaci. U homosexuálních muž� byl naopak 

zjišt�n pouze v�tší po�et takto zam��ených bratr�. Vyšší výskyt homosexuality �i 

bisexuality u sester lesbických žen potvrdil také Bailey a Benishey (1993). (8) 

Jak uvádí Weiss (2000) nad�jné jsou i výzkumy sexuální orientace na 

chromozomální úrovni, Hamer a spol. (1993) identifikovali ur�itý gen na dlouhém 

ramínku X chromozomu, který pojmenovali Xq 28 a jenž je podle názoru t�chto 

badatel� odpov�dný alespo� za n�které p�ípady mužské homosexuality. Auto�i 

prokázali spojitost mezi homosexualitou a polymorfními markery na Xq 28 u 64% ze 40 

homosexuálních sourozeneckých dvojic. P�enos sexuální orientace se podle uvedených 

výzkum� tedy d�je z matky na syna (p�es X chromozom). Tento mechanismus by pak 

vysv�tloval i skute�nost, že v jiném souboru uvedených autor� je u 114 gay� zjiš	ována 

vyšší incidence homosexuální orientace u strýc� z mat�iny strany, ale ne u jejich otc� 

nebo u bratr� jejich otc�. Tento výsledek byl potvrzen i výzkumem Hua a spol. (1995). 

(21) 

 

 

 



12 

1.2.2. Vliv vývoje jedince v prenatálním období 

 

Na za�átku nitrod�ložního vývoje má lidský zárodek základy obojího pohlaví, 

teprve asi po 4-5 týdnech za�íná docházet k odlišnému vývoji gonád odpovídajících 

pohlaví zakódovaného v jeho chromozomech. (26) 

Vývoj gonád ženského a mužského typu je do 5.-6. týdne embryonálního života 

shodný. P�ítomnost chromozomu Y a gen� s ním spojených vede v 7. týdnu 

embryonálního života k vývoji testes, vývoj ovarií z indiferentních gonád za�íná b�hem 

9. týdne embryonálního života. Diferenciace pohlavních vývod� za�íná po 7. týdnu 

embryonálního života. Vývoj zevních genitálií je shodný do 8. týdne embryonálního 

života, po 8. týdnu dochází k diferenciaci. Formování sexuální diferenciace centrálního 

nervového systému, p�edevším pak p�íslušných center mezimozku, probíhá mezi 4.-6. 

m�sícem prenatálního života. (18) 

Podle uvedené teorie dojde v ur�itém období, které trvá asi jeden týden p�i 

zásobení tohoto centra k hormonální nevyváženosti. D�íve se n�kte�í v�dci domnívali,že 

mužskou homosexuální orientaci zp�sobuje nízká hladina testosteronu (mužského 

pohlavního hormonu). 

N�které nov�jší názory se však p�iklán�jí k hypotéze, že se m�že jednat spíše o 

odlišnou reakci sexuálních center mezimozku na tento hormon. Vzhledem k tomu, že se 

tato odlišnost objevuje velmi brzy, je velmi pravd�podobné, že by mohla být zp�tn� 

výsledkem genetických dispozic. 

     Jak uvádí Janošová (2000) zajímavé jsou v tomto smyslu výsledky L. Kaplana 

(1990), který se zabýval m��ením testosteronu u prenatálního plodu v 13. až 15. týdnu 

t�hotenství matek. U plod� pozd�ji výlu�n� heterosexuálních muž� zjistil v pr�m�ru 

350 ng testosteronu/dl., kdežto budoucí  výlu�n� homosexuální muži nep�ekro�ili ani 

v jednom p�ípad� hladinu 200 ng testosteronu/dl. U budoucích heterosexuálních žen se 

pohybovalo množství testosteronu do úrovn� 50 ng/dl. a u homosexuálních žen byla 

hladina testosteronu 100 ng/dl. a vyšší. Z jiných výzkum� však vyplývá,že hormonální 

hladiny jedince mohou zna�n� kolísat také v závislosti na jeho postavení ve spole�nosti, 

v zam�stnání apod. 



13 

Vedle nerovnovážného hormonálního p�ísunu p�i vývoji t�chto oblastí mozku 

n�kte�í auto�i p�ipoušt�jí i možnost vlivu dalších �initel�, nap�. toxických látek a 

prožitého stresu. (8) 

Je brán v úvahu i stresový p�vod homosexuality , a to na základ� skute�nosti, že 

se po 2. sv�tové válce zdvojnásobil po�et p�ípad� mužské homosexuality 

v p�edpokládaném d�sledku vále�ných stres�, které t�hotné ženy prožívaly. (2) 

Jak uvádí Weiss (2002) n�kte�í odborníci p�ipoušt�jí vliv stresu b�hem 

nitrod�ložního období-p�i stresu totiž mohou hladiny hormon� zna�n� kolísat. Tento 

stresov�-hormonální model podmín�nosti homosexuální orientace vytvo�il Doerner a 

spol. Teorii prokazovali i na základ� údaj�, které sv�d�ily o významn� vyšších po�tech 

homosexuál� mezi muži narozenými na území bývalé NDR b�hem druhé sv�tové války 

a v prvních povále�ných letech (1941-1947), tedy v období, kdy se p�edpokládalo více 

vn�jších stresujících událostí p�sobících na t�hotné ženy než v letech p�ed válkou a po 

ní. (21) 

P�sobení t�chto faktor� na zm�nu sexuálního chování bylo prokázáno v p�ípad� 

hlodavc�, na nichž byly v 70. letech provád�ny pokusy ve východním N�mecku. 

Narušení hladiny pohlavních hormon� a p�ítomnost stresu b�hem nitrod�ložního období 

ovlivnilo jejich sexuální chování v dosp�losti. T�mito zjišt�ními byl vysv�tlován vyšší 

výskyt homosexuality u muž� narozených za války. Je však nutné zd�raznit, že 

hormonální výkyvy a stres, jež zp�sobují u zví�at zm�nu specifického chování a t�lesné 

pozice p�i kopulaci, nelze vztahovat na sexuální orientaci �lov�ka, která není 

definována chováním p�i pohlavním styku, ale erotickou reakcí jedince a pohlavím jeho 

sexuálního partnera. 

Zvláštní je fakt, že u homosexuálních muž� je �ast�jší levostrann� dominantní 

lateralita (leváctví) než u muž� heterosexuálních. (8) 

 

1.2.3. Vlivy prost�edí a výchovy 

 

Nejvíce sou�asných odborník� se shoduje na tom, že prost�edí m�že ovlivnit 

predispozice k ur�itému sexuálnímu založení pouze v prvních letech života jedince (asi 



14 

do 3. roku dít�te). P�sobí na n� pravd�podobn� rodi�ovské chování, event. i další 

psychogenní faktory. Tyto vlivy však mohou mít v�tší význam z�ejm� jen pro jedince, 

kte�í mají genetické dispozice nebo u nich probíhal odlišný prenatální vývoj (viz výše). 

(8) 

Hovo�í se o narušených rodi�ovských rolích, nedostate�ným za�len�ní otce do 

výchovy. (14) 

Jak uvádí Janošová (2000) teorii pozd�jšího ovlivn�ní rodinnými vztahy zastává 

nap�íklad Lewis Yablonsky. Mužskou homosexualitu podle n�j lze alespo� v n�kterých 

p�ípadech vysv�tlit p�ítomností dominantní matky a slabého �i nedostate�ného 

otcovského vzoru v d�tství. 

Dále uvádí Janošová (2000), že na základ� výzkum�, které provád�l I. Bieber, 

v nichž porovnával d�tství a vztahy uvnit� rodin 83 homosexuálních a 84 

heterosexuálních muž�, došel k záv�ru, že homosexuální muži byli �asto v d�tství siln� 

citov� vázáni na matky, a jejich otcové neplnili p�íliš dob�e rodi�ovskou roli, takže byli 

syny jakožto vzor odmítnuti. Je si ovšem v�dom faktu, že v podobném prost�edí vyr�stá 

i jistá �ást heterosexuálních muž�. 

Další otázka ovšem zní, zda n�co z onoho odmítnutí není zp�sobeno práv� 

chyb�ním vyhovujícího životního vzoru pro homosexuáln� orientovaného 

dospívajícího, který vyr�stá v rodin� heterosexuálních rodi��. 

P�sobení pozd�jších faktor� a jejich vysokého vlivu ješt� v období puberty i 

pozd�ji p�ipoušt�jí nap�. n�které psychoanalytické školy. Podle Janošové (2000) je 

homosexualita považována za d�sledek nedostatku stejnopohlavní lásky v d�tství, která 

má pozd�ji za úkol napravit p�edchozí deficit. Podle této teze, kterou uvádí Elizabeth 

Moberlyová, by však homosexuální orientace nebyla záležitostí celoživotn� nem�nnou, 

ale jen ur�itou etapou opožd�ného vývoje, na jejímž konci by m�la stát osoba 

s heterosexuálním cít�ním. V�tšina pr�zkum� však hovo�í proti tomuto pojetí. Podle 

Moberlyové by homosexuální partnerství nebylo ni�ím jiným nežli jakousi variantou 

rodi�ovsko-d�tského vztahu, což by ovšem znamenalo, že není vztahov� ekvivalentní 

partnerství heterosexuálnímu. 



15 

Jak uvádí Janošová (2000) opa�nou tezi p�edpokládá na rozdíl od Moberlyové 

Yablonsky, tedy že homosexualitu m�že naopak zp�sobit p�íliš mnoho lásky mezi 

matkou a dcerou a mezi otcem a synem. (8) 

 

1.2.4. Teorie svedení 

 

Stále mén� odborník� se v sou�asnosti p�iklání k jedné ze starších teorií, podle 

níž m�že být svedení v období dospívání jedince p�í�inou celoživotní homosexuální 

orientace. Sou�asné d�kazy a poznatky v medicínských a psychologických oborech tuto 

teorii vyvracejí. (8) 

 

1.2.5. Shrnutí teorií vzniku homosexuality 

 

 Na základ� odborného poznání se zdá, že rozhodující roli p�i vzniku sexuální 

orientace hrají biologické faktory, a	 již genetické nebo hormonální z nitrod�ložního 

období. Psychologické vlivy mohou sehrát ur�itou roli pouze b�hem raného d�tství a 

z�ejm� jen u disponovaných jedinc�. Je málo pravd�podobné, že by vznik 

homosexuality bylo možné vysv�tlit pouze jednou, dosud ne zcela jasnou p�í�inou. (14) 

 

1.3. Homosexualita a homosexuální chování 

 

Je rozdíl mezi homosexualitou a homosexuálním chováním. Homosexualita je 

sexuální orientace. Homosexuální chování m�že být motivováno jinými pohnutkami 

než preferovanou sexuální orientací. Jsou známé homosexuální styky v�z��. Jde o 

náhražkové chování. Homosexuální prostituce je provozována lidmi, kte�í nemusí být 

homosexuálové, jsou heterosexuáln� orientovaní. D�vodem takového homosexuálního 

chování je finan�ní odm�na. Naopak ne každý homosexuáln� orientovaný �lov�k se 

chová homosexuáln�. (25) 

Je t�eba rozlišovat mezi homosexuálním chováním a homosexualitou jako 

atypickou sexuální orientací. Ne každé homosexuální chování je motivováno odlišnou 



16 

sexuální orientací. Nebylo nikdy prokázáno, že by bylo možné se homosexualit� nau�it. 

Ani dlouholetí homosexuální prostituti, kte�í se svým podnikáním ve specifické 

subkultu�e za�ali v dospívání, se nenau�í homosexualit�. (11) 

Homosexuální orientací myslíme sexuální orientaci na osoby stejného pohlaví. 

Je to celoživotní, nem�nný a nositelem nezap�í�in�ný a nezvolený stav. Homosexuální 

muž �i homosexuální (lesbická) žena je pohlavn� vzrušována a p�itahována osobami 

stejného pohlaví. 

Sexuální orientace se nemusí vždy projevovat jí odpovídajícím chováním. Jsou 

lidé, kte�í, a	 heterosexuáln� nebo homosexuáln� orientovaní, se po celý život zdržují 

zjevného pohlavního života (párového). Na druhé stran� známe osoby, které jsou 

jednozna�n� heterosexuáln� orientované, a p�esto se v n�kterém období života chovaly 

homosexuáln� nebo bisexuáln�, a naopak známe (a to je �ast�jší p�ípad) i jednozna�n� 

orientované homosexuály, kte�í se po n�jaký úsek života nebo i celoživotn� chovali 

výlu�n� heterosexuáln�. (4) 

 

1.4. Homosexuální identifikace 

 

Týká se vlastního sebepojetí �lov�ka. Sexuální identifikace ur�uje, za koho 

jedinec sám sebe považuje. Na zodpov�zení otázky vlastní sexuální orientace staví 

�lov�k sv�j další citový život týkající se hledání partnera, zakládání rodiny atd. I zde 

mohou být zna�né rozpory mezi chováním a sebeidentifikací nebo skute�nou orientací. 

Velkou úlohu zde hraje postoj spole�nosti, který se teprve pomalu vyvíjí od netolerance 

a odmítání k postupnému chápání a akceptování. Významným mezníkem u nás byly 

zm�ny po roce 1989, díky nimž se za�alo hovo�it i o problémech d�íve tabuizovaných. 

Tomu odpovídá fakt, že velké procento starších homosexuálních lidí žilo v manželství a 

zplodilo potomky.  

V n�kterých kulturách naopak není pro postavení �lov�ka ve spole�nosti d�ležité 

jeho sexuální chování. Lidé mají p�íležitost volného výb�ru svého prot�jšku a norma 

v�tšiny do n�j nijak nezasahuje. V takovýchto kulturách lidé nepoci	ují pot�ebu za�adit 

se mezi homosexuály nebo heterosexuály (nap�. n�která p�írodní etnika). 



17 

Tendence za�adit se do n�které ze sexuálních kategorií je naopak zvýšena 

v Evrop� a v USA, snad i díky tomu, že se v této kultu�e vn�jší úprava a vzhled muž� 

stále mén� liší od vzhledu žen. Jedinec pak m�že být znejist�n jak v sexuální orientaci, 

tak v identifikaci s rodovou (gender) rolí t�eba jen proto, že lidé v okolí poukazují na 

jeho rysy, jež odpovídají opa�nému pohlaví. 

N�kte�í jedinci mají ve svých projevech obsaženy rysy opa�ného pohlaví-muži 

mají nápadn� ženské chování, ženy p�sobí nap�. svými zálibami mužským dojmem. 

Hovo�íme zde o maskulinních a feminních rysech, které se týkají homosexuál� i 

heterosexuál�. Mezi homosexuály je z�ejm� o n�co málo víc feminních muž� a 

maskulinních žen než ve zbytku populace. 

N�kdy dochází k ur�itému splynutí, nebo dokonce zám�n� pojm� homosexualita 

a transsexualita. Nejedná se o totéž. Transsexualitou nazýváme identifikaci �lov�ka 

s opa�ným rodem-tzn. biologická žena se cítí být mužem, biologický muž se vnit�n� 

identifikuje se ženou, což se projevuje p�edevším negativním vztahem k vlastnímu t�lu 

(hlavn� k pohlavním znak�m), a také touhou co nejvíce se fyzicky podobat opa�nému 

pohlaví, se kterým se doty�ný vnit�n� identifikuje. Transsexuálové na rozdíl od 

homosexuál� také �asto usilují o operativní zm�nu pohlaví. (8) 

 

 1.5. Coming out 

 

Pojem coming out vychází z anglického ,,to come out“ – vyjít ven. Coming out 

je proces, který se týká každého �lov�ka, bez ohledu na jeho sexuální orientaci. Dochází 

p�i n�m k uv�dom�ní si své sexuální orientace a ztotožn�ní se s ní. Je to období, kdy 

�lov�k rozpoznává a za�íná vnímat svou individualitu, a tedy i svou sexualitu, dochází 

k p�iznání si své sexuální orientace a posléze i ke schopnosti sd�lit tento fakt jiným 

lidem. Proces uv�domování si svého já v oblasti sexuality se v�tšinou odehrává 

p�edevším v pubertálním a adolescencentním období. U homosexuáln� orientovaných 

lidí se stává, že si své zam��ení uv�domí až v mnohem pozd�jším v�ku a zralém v�ku. 

(19) 



18 

V�tšina z nich však potom uvádí, že si v d�sledku spole�enských zvyklostí 

nedovolili své zam��ení tehdy (d�íve) p�ipustit. U žen je pozdní rozpoznání v d�sledku 

pomalejšího dozrávání jejich sexuality a charakteru jejich erotických vztah� ješt� 

�ast�jší. (14) 

Pro homosexuální ženy je sebepoznání asi ješt� složit�jší a bolestiv�jší. 

Vzhledem k pasivnímu charakteru ženské sexuální role a tradi�ní mužské iniciativ� 

homosexuální žena snáze utají své zam��ení p�ed partnerem, ba i sama p�ed sebou. 

Pocitová chudost pohlavních styk� nebo dokonce odpor k souloži mohou být po léta 

nebo i po celý život považovány za sexuální dysfunkci (poruchu sexuální funkce), a to 

nejen pacientkou, ale i léka�em. P�ípady pozdního pochopení vlastní sexuální orientace 

po letech existujícího narušeného manželství jsou tak u žen ješt� �ast�jší než u muž�. 

P�íležitostí k tomu m�že být pobyt ve výkonu trestu, kdy ženy p�edtím vdané po 

objevení svého skute�ného sexuálního zam��ení opoušt�jí manžela i d�ti a odcházejí za 

ženskou partnerkou. Homosexualit� se pochopiteln� nenau�ily. Prohlédly a pochopily 

však pravou p�í�inu svého narušeného vztahu k manželovi. (3) 

 

1.5.1. Proces coming outu 

 

Coming out p�edstavují dv� hlavní fáze, jež lze rozd�lit do p�ti bod�, kterými 

v�tšinou jedinec postupn� prochází a které se mohou prolínat.            

1. Zjišt�ní skute�nosti o svém zam��ení a její akceptace: 

a) precoming out – jedinec si uv�domuje svou odlišnost, ale nedovede ji vyjád�it. 

b) vlastní coming out – �lov�k pojmenuje svou odlišnost. Svou sexuální identitu   m�že 

zprvu odmítat, ale po �ase ji p�izná sám sob� a poté i jinému �lov�ku. 

 

2. Uspo�ádání života v jejím souladu: 

c) fáze explorace – navazování prvních sexuálních vztah� a experimentace. 

d) fáze partnerství – tvorba trvalejších sexuálních a partnerských vztah� odpovídajících 

celkovým citovým pot�ebám jedince. 



19 

e) fáze integrace – dotvo�ení hodnot, upevn�ní role jedince ve vn�jším sv�t�, integrace 

spole�nosti. 

 

Homosexuála procházejícího coming outem �eká zápas s vlastním 

sebev�domím, protože je �asto sám ze sebe zklamán. Okolí, které se nez�ídka i dnes 

staví k homosexualit� s p�edsudky nebo s odmítáním, je jednou z p�í�in jeho 

komplikovaného sebepojetí. V tomto období, které je charakteristické intenzivním 

prožíváním odlišnosti a s ním související osam�lostí a labilitou, mohou být rodi�e t�mi, 

kdo nabídnou pomoc a prokáží porozum�ní. Také jich se týká coming out jejich 

potomka a p�ed nimi samými je proces p�ijetí nové perspektivy budoucnosti, p�i n�mž 

budou muset možná se zklamáním p�ehodnotit své budoucí plány a p�edstavy týkající se 

nap�. vnou�at apod. 

Coming out znamená pro jedince úkol p�ijmout své odlišné cít�ní jako základní 

axiom, z n�hož bude nadále vycházet p�i úvahách o své budoucnosti. Touto první fází 

p�ijímá též statut sexuální menšiny. Pr�b�h sebeuv�domování souvisí s mírou 

pochopení jedince jeho sociálním okolím a m�že být provázen depresivními stavy 

s pocity t�žké beznad�je.  

Smyslem druhé fáze coming outu je proces p�izp�sobování vn�jšího života 

svému zam��ení. N�kte�í homosexuáln� založení lidé bývají v život� celkov� mén� 

spokojeni než zbytek populace. P�i realizaci svého cít�ní se setkávají s v�tším 

množstvím p�ekážek. V�tšímu tlaku musí odolávat jedinec bydlící na vesnici, kde 

vymykat se znamená stát se st�edem zájmu pro široké okolí, než ve velkom�st� s velkou 

anonymitou a s podporou spole�enství stejn� orientovaných. Všeobecn� platí, že v�tší 

problémy se sebep�ijetím mají tito lidé ve spole�nostech orientovaných homofobicky. 

Míra homofobie je nep�ímo úm�rná liberalismu spole�nosti. Tolerantní spole�nosti 

homosexualitu jakožto jev nepopírají, ale chápou ji jako n�co, s �ím je dobré po�ítat. (8)  

 

 

 

 



20 

1.6. Odhady procent homosexuál� v naší populaci 

 

Výsledky jednotlivých sociálních a sexuologických pr�zkum� se velmi r�zní. 

Nej�ast�ji se uvádí �etnost u muž� 4% (až 10%) a u žen 1% a více. Dotazníky však 

�asto zjiš	ují sebeidentifikaci a sexuální chování dotazovaných, jež ovšem neodpovídají 

vždy skute�nému zam��ení. 

Jak uvádí Janošová (2000) sexuální chování se také v pr�b�hu života pom�rn� 

dosti m�ní. Výsledky z pr�zkumu provedeného v �echách (Weiss a kol.) vykázaly 

mnohem nižší procento lidí identifikujících sami sebe homosexuáln�, než jaké obsahují 

podobné pr�zkumy v západních zemích. Za menšinov� orientované se považovalo 

pouze 0,4% muž� a 0,3% žen a další 1,4% muž� a 2,0% žen si nebylo jisto. 

Sexuologové tento rozdíl vysv�tlují skute�ností, že se u nás i nyní ke své sexuální 

odlišnosti p�izná jen malá �ást t�chto lidí. Hlavními d�vody jsou: krátké trvání osv�ty, 

teprve pozvolné zm�ny v postoji spole�nosti sm��ující k v�tší toleranci a zatím jen 

n�kolik let otev�en� existující gay hnutí. V letech, kdy byl pr�zkum provád�n, zde žilo 

také s nejv�tší pravd�podobností velké množství lidí, kte�í svou homosexuální erotickou 

preferenci nep�iznali ani sob�.  

Z nazna�eného vyplývá, že homosexualita a sexuální orientace v�bec je 

záležitostí osobní a ne vždy z�ejmou i samotnému nositeli. (8) 

 

1.7. Modely homosexuálního života 

 

Tak jako je pro heterosexuálního jedince subjektivn� p�irozené žít s �lov�kem 

opa�ného pohlaví, pro homosexuální lidi je odpovídajícím partnerstvím vztah 

stejnopohlavní. (8) 

Homosexuáln� orientovaní lidé vykazují n�kolik variant sociálního života. 

 

 

 

 



21 

1.7.1. Varianta celibátu 

 

Pro homosexuálního �lov�ka, který má žít v souladu se svými pocity, je volba 

manželství nep�ijatelná. V��ící homosexuální lidé, kte�í se hlásí k náboženství, kde je 

homosexualita nep�ípustná, �asto �elí složit�jším vnit�ním konflikt�m než stejn� 

orientovaní lidé bez vyznání. Aktivní �lenové n�které z církví nebo náboženských 

spole�enství, pro n�ž je homosexuální partnerské soužití nep�ípustné, se velmi �asto 

ocitají v ne�ešitelném dilematu. Cht�jí-li vyhov�t náboženským na�ízením, jedinou 

možností, která p�ichází v úvahu, je žít v pohlavní zdrženlivosti. 

Nedobrovoln� zvolený celibát, který zapovídá intimní sdílení s nejbližším 

�lov�kem, však m�že namísto vnit�ního obohacení nez�ídka vést k pocit�m 

vyhošt�nosti, vakua a samoty. Pro v�tšinu lidí je velmi obtížné zastávat v p�im��ené 

spokojenosti tuto pom�rn� komplikovanou variantu života bez existence hlubokého 

duchovního d�vodu. Práv� citové zázemí a vyrovnaný život v oblasti lásky jsou pro 

velkou �ást lidstva tím prvním p�edpokladem pro vlastní spokojenou seberealizaci 

pracovní �i spole�enskou. N�kte�í homosexuální v��ící se po nep�íliš zda�ilých snahách 

posléze nakonec rozhodnou pro život v trvalém vztahu, a	 již heterosexuálním, nebo 

homosexuálním. (8) 

 

1.7.2. Varianta manželství 

 

Je mnoho homosexuál�, kte�í se ožení �i vdají. Bývá to z nejr�zn�jších d�vod�. 

N�kte�í si nejsou v dob� s�atku svého zam��ení v�domi nebo si ho alespo� 

nep�ipoušt�jí. Jiní si nedokáží p�edstavit, že by mohli vytvo�it rovnocenný, stabilní a 

citov� bohatý partnerský vztah s osobou stejného pohlaví. Není dost identifika�ních 

vzor�, tedy homosexuálních pár�, kte�í by mladým gay�m a lesbi�kám ukázaly, že se 

dá tak žít. To vyvolává ned�v�ru, jestli homosexuální vztahy mají v�bec šanci na 

úsp�ch. 

Také nátlak spole�nosti, snaha nelišit se od ostatních je silným, i když ne 

správným argumentem pro vstup homosexuála do manželství. Pochopiteln�jším 



22 

d�vodem je touha po zplození a výchov� dít�te. Rodi�ovský pud totiž v d�sledku 

homosexuality nezaniká a m�že být dosti silný. Zodpov�dný vstup do manželství však 

nutn� znamená odmítnutí párového života s osobou stejného pohlaví a celoživotní 

vzdání se plnohodnotného citového života. Ten totiž homosexuálovi m�že jen �áste�n� 

nahradit. (14) 

V minulosti v�tšina konformn�jších homosexuálních lidí, jejichž sexuální 

založení se p�ibližovalo k bisexualit�, vstupovala do manželství nebo p�icházela do 

sexuologických poraden s žádostí o pomoc v heterosexuální adaptaci. V dnešní dob� 

odborníci uzavírání takovýchto manželství nedoporu�ují, protože zkušenosti ukázaly, že 

manželství homosexuál� s sebou nese velké riziko. 

Pokud se již �lov�k pro tuto variantu p�ece jen rozhodne, je d�ležité, aby p�ed 

uzav�ením manželství o své orientaci informoval budoucí manželku (manžela), protože 

adaptace na v�tšinový život nezm�ní jeho erotické preference. 

Velmi �asto se takový vztah rozpadá kv�li vyprchávajícímu zájmu o 

manželského partnera, který vrcholí úplnou absencí pohlavního soužití nebo 

problematickým podvojným �ešením, tj. vznikem vedlejšího homosexuálního 

partnerství a následnými vztahovými problémy. 

Homosexuální ženy vstupují do manželství �ast�ji než muži. Jejich zam��ení jim 

v�tšinou nebrání plnit alespo� pasivní úlohu sexuálních partnerek a uskute��ovat 

heterosexuální styky, zatímco u tém�� poloviny gay� je sexuální kontakt se ženou 

neuskute�nitelný. 

Zvláštním jevem, který sexuologové v�bec nedoporu�ují, je zakládání tzv. 

,,krycího manželství“, které uzavírají n�kte�í gayové s lesbi�kami s plným v�domím 

svého založení a n�kdy též s existencí trvajícího mimomanželského stejnopohlavního 

vztahu obou manžel�. D�vody mohou být r�zné, nap�. snaha žít jako ostatní (syndrom 

egodystonního sexuálního sebep�ijetí). Tyto svazky v podstat� nejsou utužovány 

žádným siln�jším vzájemným citem a také se v�tšinou rychle rozpadají. (8) 

   

 

 



23 

1.7.3. Varianta homosexuálního partnerství 

 

Život v homosexuálním partnerství s sebou p�ináší ur�itá specifika, která jsou 

odlišná nap�. od nesezdaného soužití heterosexuální dvojice. Homosexuální pár má na 

rozdíl od ostatních forem soužití všeobecn� nižší spole�ensko-právní uznání, musí �elit 

v�tšímu tlaku jak ze strany spole�nosti, tak ze strany vlastních p�íbuzných a známých. 

Po roce 1989, kdy se postoje spole�nosti k homosexualit� za�aly postupn� 

m�nit, se zm�nily také d�vody, které vedou homosexuální jedince k rozhodnutí obrátit 

se s prosbou o pomoc k odborníkovi. Na rozdíl od minulých let, kdy do ordinací 

psycholog� p�icházeli z d�vodu nevyrovnanosti se svou orientací, vyhledávají dnes tito 

lidé odbornou pomoc spíše kv�li potížím v partnerském soužití. (8) 

Lesbických pár� je v pr�m�ru relativn� více než mužských homosexuálních 

dvojic. Lze to vysv�tlit jak samotným charakterem lesbických pár� a jejich v�tší v�elostí 

a stabilitou, tak i vyšší tolerancí sociálního okolí v��i ženským dvojicím. (26) 

V�tší nestabilitou partnerských vztah� �i vnit�ními problémy jsou z�ejm� 

postiženy vedle homosexuálních pár� i jiné dvojice, které obecn� spole�nost 

neschvaluje a které �asto neschvalují ani jejich nejbližší p�íbuzní (nap�. manželství 

smíšená etnicky, nábožensky apod.). Svazek s neschváleným partnerem znamená 

mnohdy do jisté míry, a�koliv to nemusí být zjevné, rozchod s p�vodní rodinou, 

odep�ení její podpory a pomoci a následný vznik pocit� viny. (8) 

 

1.8. Životní styl  

 

 Pojem životní styl ozna�uje komplex psaných a nepsaných norem a 

identifika�ních vzor�, souhrn životních podmínek, na které lidé berou ohled ve 

vzájemných vztazích a chování. Podoba životního stylu je ovlivn�na životním cyklem, 

spole�enskými rolemi, tradicí. Výrazný životní styl m�že p�ejít v subkulturu.  

 

Terminologie v této oblasti není jednotná a vedle pojmu životní zp�sob, který 

postihuje p�edevším makrostrukturální stránku sociálních vliv� (ekonomické, 



24 

ekologické, technické, kulturní, celospole�enské a skupinové procesy) a v�tšinou se 

vztahuje k v�tším sociálním celk�m, se objevují pojmy životní sloh nebo životní styl. 

O životním stylu se hovo�í spíše u jednotlivc�. Myslí se jím soubor názor�, 

postoj�, temperamentových vlastností a návyk�, které mají trvalý ráz a jsou pro 

každého individuáln� specifické-vystihují osobitost jeho chování. (12) Protože se život 

každého z nás odvíjí po ur�ité dráze, která je trvalým sledem mnoho paraleln� �i 

propojen� probíhajících aktivit, zahrnuje velmi složitou mozaiku r�zných �inností. 

Práv� tento široký komplex �inností, jimiž uspokojujeme své pot�eby spolu 

s komplexem vztah�, které v rámci r�zných aktivit vznikají, lze definovat jako životní 

styl. 

Každý jedinec má jiný specifický zp�sob života, ale obecn� p�edstavuje 

napl�ování života spole�nosti. Tento životní styl souvisí s hodnotami a ideály, které by 

�lov�k rád v život� uskute��oval. Jedinec si dále vyty�uje tzv. životní plány, což je 

soubor cíl�, kterých se �lov�k svou �inností snaží dosáhnout. Je bezpochyby, že 

hodnocení každého jedince je ovlivn�no zvyklostmi, mravy dané spole�nosti a 

subkultury, v níž žije.  

Hodnotová orientace jedince se vytvá�í v pr�b�hu jeho života jak z vrozených 

dispozic, tak i vlivem r�zných vn�jších �initel�, kterých je v okolí jedince nespo�etn�. 

Psychologové popsali již velké množství r�zných životních styl�, které v�tšinou 

vycházejí z r�zných koncepcí osobnosti a p�edpokládají, že práv� osobnost svou 

individuální specifi�ností vtiskuje životu �lov�ka ur�ité dlouhodobé charakteristiky 

chování. (10) 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

1.8.1. Struktura životního stylu 

 

Zp�sob života, a	 již na úrovni jedince �i spole�nosti, je dán jistými 

charakteristikami. Ty, stejn� jako struktura všech aktivit tvo�ících náš životní zp�sob, 

vycházejí ze sfér lidského života. 

 

1. oblast biologicko-medicínská (znaky genetické, hygiena, životospráva, civiliza�ní 

choroby, drogy apod.), 

2. oblast psychická (nervová poškození, celková psychická pohoda, psychické zát�že a 

choroby), 

3. oblast moráln�-etická (hodnotové vzorce, vztah k práci, ke vzd�lání), 

4. oblast osv�tov�-vzd�lávací (výchovn�-vzd�lávací systém, masmédia, kvalifikace a 

její další zvyšování), 

5. oblast v�decko-technická (stav v�dy, bezpe�nosti, ekologické ohrožení, vliv na 

zdravotní stav apod.), 

6. oblast právn�-kriminologická (právní v�domí, trestná �innost, dysfunk�nost institucí), 

7. oblast kulturn�-historická (tradice, zvyky, oby�eje, um�ní), 

8. oblast politická a religiózní (zájmy jednotlivých stran, projevy nacionalismu, 

patriotismu, náboženství). (10) 

 

1.8.2. Taxonomie hodnot 

 

Spolu s tématem vystupuje problém taxonomie hodnot, který souvisí zejména 

s možností jejich srovnávacího výzkumu. Jak uvádí Nakone�ný (2000) o takovou 

taxonomii se pokusil M. Rokeach v roce 1968 a pozd�ji. Rozlišil cílové hodnoty. Jejich 

seznam je následující: 

 

-pohodlný život (prosperující život) 

-vzrušující život (aktivní život) 

-pocit, že bylo n��eho dosaženo (trvalý p�ísp�vek) 



26 

-sv�t v míru (bez válek nebo konflikt�) 

-rovnost (bratrství, stejné šance pro každého) 

-jistota pro rodinu (starat se o své milované) 

-svoboda (nezávislost, svoboda rozhodování) 

-št�stí (spokojenost) 

-vnit�ní harmonie (soulad se sebou samým) 

-zralá láska (duchovn�-sexuální d�v�rnost) 

-národní jistota (jistota p�ed útoky) 

-p�íjemnost (p�íjemný, slastiplný život) 

-spasení (k v��nému životu) 

-sebeúcta (respekt k sob� samému) 

-spole�enské uznání (respekt, obdiv) 

-pravé p�átelství (úzké kamarádství) 

-moudrost (hluboké porozum�ní životu) 

 

Jak uvádí Nakone�ný  tyto hodnoty stanovil Rokeach na základ� studia literatury 

a explorací respondent� a jsou podkladem testování hodnotové orientace. (13) 

 

1.8.3. Životní styl jedinc� s homosexuální orientací 

 

 Mezi individuální faktory, které do zp�sobu života zasahují nejvýrazn�ji, pat�í 

p�ítomnost �i absence d�tí, rodinný život, prost�edí, v n�mž tito lidé žijí, dále v�k, 

v n�mž prod�lali období coming outu, a jeho pr�b�h. Gayové a lesbi�ky, ale i 

heterosexuáln� orientovaní lidé, kte�í žijí jiným zp�sobem než ve vlastní rodin�, bývají 

�ast�ji osobnostn� vyhran�n�jší, více se angažují profesionáln� �i spole�ensky. 

 Homosexuální muži a ženy jsou celkov� mén� svázáni p�edstavou o 

stereotypech mužské a ženské role. Vedle vlastností a dovedností typických pro jejich 

rodovou roli jsou ve v�tší mí�e než lidé heterosexuální nositeli také atribut� obecn� 

p�isuzovaných opa�nému rodu. Tato univerzalita se jeví jako výhodná pro partnerský i 



27 

pro osam�lý život, na poli zam�stnání z hlediska v�tší kreativity a p�izp�sobivosti i pro 

všestrann�jší osobnostní realizaci v�bec. (8) 

 

Homosexuální muži mají vysokou tendenci k sexuální promiskuit�. Vysv�tlení 

tohoto jevu je dvojí. P�edn� muž je biologicky disponován k vyšší promiskuit� a 

aktivit�. Sejdou-li se v homosexuální páru dva muži, pak jejich biologická predispozice 

má pochopitelné následky. Druhým vysv�tlením je obtížná realizace stálého 

homosexuálního partnerství vzhledem k sociálním problém�m. Tvrdí se, že tento prvek 

bude odstran�n, pokud se poda�í spole�nost vychovat k vyšší toleranci k homosexuální 

minorit�. Praxe homosexuálních muž� je zatím �asto poznamenána anonymními 

kontakty, realizovanými s vysokou motiva�ní naléhavostí na místech nep�íliš kulturních 

a d�stojných.  

 N�které zájmové skupiny homosexuál� se nespokojují s tím, že bylo dosaženo 

zrovnoprávn�ní homosexuality s heterosexualitou. Mají naopak pot�ebu prezentovat 

homosexualitu jako cosi lepšího, vyššího a vznešen�jšího, než je heterosexualita. Prvek 

hyperkompenzace, tak dob�e známý z psychologie minorit zatížených pocitem jisté 

insuficience, je zde evidentní. 

Mužské homosexuální dvojice málokdy mají p�íležitost pe�ovat o d�ti. P�itom 

by o to jist� �asto m�ly zájem. O to v�tší je kulturní a sociální angažovanost 

homosexuálních muž�. Z r�zných d�vod� je jich o n�co více než v celé spole�nosti 

v n�kterých profesích: herci, tane�níci, estrádní um�lci, �íšníci, ale též nap�.  kn�ží 

s na�ízeným celibátem. 

V lesbickém páru se setkávají dv� ženy. To �iní dvojici citov� v�elejší, �asto až 

p�ímo city p�ekypující. Soužití dvou žen, které mohou spole�n� vychovávat i dít� 

n�které z nich, nebudí tak velikou pozornost jako mužské homosexuální páry. Proto je 

�ast�jší. Ženy jsou mén� promiskuitní a dvojice lesbi�ek mohou tedy po�ítat s v�tší 

stálostí. (27) 

Životní styl a specifické problémy lesbických žen �asto vyvolávají obecnou 

p�edstavu o úzkém vztahu mezi ženskou homosexualitou a feminismem. N�kdy bývají 



28 

oba fenomény synonymizovány. Oba spole�enské proudy se skute�n� dotýkají mnoha 

spole�ných otázek, nelze je však v žádném p�ípad� sm�šovat �i zam��ovat. (8) 

 

1.9. Problematika soužití osob stejného pohlaví 

 

 V posledních desetiletích dochází tém�� ve všech civilizovaných zemích 

k opušt�ní tradi�ního restriktivního judeo-k�es	anského postoje k homosexuální 

orientaci a k homosexuál�m. Tento trend našel odraz nejen v medicín�, kde byla 

homosexualita vypušt�na ze seznamu poruch a nemocí, ale i v úprav� zákonodárství a 

také v p�ístupu celé spole�nosti. (22)  

 

1.9.1. Registrované partnerství 

 

 Právní regulace homosexuálních vztah� prochází jako nedílná sou�ást vývoje 

ob�anských a lidských práv pozvolnou a logickou prom�nou od p�ijetí a rozvinutí 

principu tolerance t�chto vztah� k prosazení modelu jejich plného uznání. Podmínkou a 

sou�ástí tohoto zrovnoprávn�ní je i pozitivní právní úprava soužití dvojic stejného 

pohlaví, které jim dává jak symbolické uznání spole�nosti, tak reálnou právní ochranu. 

(1) 

 První zemí, která p�ijala do svého právního �ádu úpravu institutu registrovaného 

partnerství bylo roku 1989 Dánsko. Dánské homosexuální páry mohou také adoptovat 

d�ti, ale pouze pokud jde o pokrevního potomka jednoho z partner�. V Norsku bylo 

uzákon�no registrované partnerství v roce 1993 a v roce 2001 byla povolena p�stounská 

pé�e homosexuálními páry. V roce 1995 bylo ve Švédsku uzákon�no registrované 

partnerství, existuje zde i možnost spole�né adopce. Švédsko jako první na sv�t� 

umož�uje od roku 2003 také mezinárodní adopci a od roku 2005 je umožn�no um�lé 

oplodn�ní pro páry lesbických žen. Dále v roce 2005 vrcholný orgán švédské luteránské 

církve ur�il, že gay a lesbické páry mohou absolvovat i církevní akt požehnání. 

V Nizozemí a ve Špan�lsku existuje zákon, který umož�uje pár�m stejného pohlaví 

uzavírat manželství a také adoptovat d�ti. Belgie umož�uje homosexuálním pár�m 



29 

vstup do manželství, v roce 2005 byl poslanci schválen zákon o adopci homosexuálními 

páry.(7)   

 Snahy o prosazení institutu registrovaného partnerství v �eské republice se 

datují od roku 1995. Zákon o registrovaném partnerství byl po n�kolika zamítnutích a 

p�epracováních schválen 15. b�ezna 2006. (24) 

 Zákon ze dne 26. ledna 2006 o registrovaném partnerství a o zm�n� n�kterých 

souvisejících zákonu byl vyhlášen ve Sbírce zákon� v �ásti 38 pod �íslem 115/2006 Sb. 

dne 3. dubna 2006. Ú�innosti nabývá od 1. �ervence 2006. (24)  

Registrované partnerství je institut, který upravuje soužití dvojic stejného 

pohlaví. Zákon upravuje uzavírání partnerství, podmínky pro jeho zrušení nebo zánik, 

vzájemné majetkoprávní vztahy partner�, jejich práva a povinnosti v��i sob� navzájem, 

v��i institucím a v��i státu. Zákon o registrovaném partnerství dává gay a lesbickým 

pár�m právní jistotu v právním �ádu �eské republiky. (5) 

 Podle Zákona o registrovaném partnerství a o zm�n� n�kterých souvisejících 

zákon� je registrované partnerství trvalé spole�enství dvou osob stejného pohlaví. 

Partne�i mají v partnerství stejné povinnosti a stejná práva. Partner je oprávn�n 

zastupovat druhého partnera v jeho b�žných záležitostech, zejména p�ijímat za n�ho 

b�žná pln�ní, pokud zvláštní právní p�edpis nestanoví jinak. Partne�i mají vzájemnou 

vyživovací povinnost. Existence partnerství není p�ekážkou výkonu rodi�ovské 

zodpov�dnosti partnera v��i jeho dít�ti ani p�ekážkou sv��ení jeho dít�te do jeho 

výchovy. Partner, který je rodi�em, je povinen zajistit vývoj dít�te a d�sledn� chránit 

jeho zájmy p�i použití p�im��ených výchovných prost�edk�, tak aby nebyla dot�ena 

d�stojnost dít�te a ohroženo jeho zdraví a t�lesný, citový, rozumový a mravní vývoj. 

Trvající partnerství brání tomu, aby se n�který z partner� stal osvojitelem dít�te. Pokud 

jeden z partner� pe�uje o dít� a oba partne�i žijí ve spole�né domácnosti, podílí se na 

výchov� dít�te i druhý partner; povinnosti týkající se ochrany vývoje a výchovy dít�te 

se vztahují i na tohoto partnera. (24) 

 Partnerské soužití p�ináší tyto výhody: prohloubení lidských práv jedince; krok 

ke zrovnoprávn�ní sociální menšiny homosexuálních pár� a zlepšení jejich 

spole�enského p�ijetí; stabilizace zaregistrovaných pár�; zlepšení postavení jedince 



30 

v oblasti ekonomie, v otázkách da�ových a právních (d�dictví, vzájemné vyživovací 

povinnosti,spole�ný majetek, spole�né užívání bytu, atd); snížení kriminality; snížení 

stigmatizace; spole�nost by byla obohacena o novou formu zp�sobu života, pro 

homosexuální minoritu humánn�jšího a d�stojn�jšího. 

 Stabilizace partnerství jednozna�n� ovliv�uje zdravotní stránku t�chto osob, 

nebo	 snížení rizikového chování by vedlo k menšímu ší�ení pohlavn� p�enosných 

chorob, tedy i HIV nákazy. Zvýšení psychických a sociálních jistot by m�lo význam pro 

harmonizaci jejich osobnosti, životního stylu a snížení výskytu psychiatrických chorob, 

které vznikají také �asto jako d�sledek osam�losti a nejasného postavení ve spole�nosti. 

(8) 

 

1.9.2. Homosexuální dvojice a eventualita sv��ování d�tí do výchovy 

 

 Velké množství homosexuálních pár� touží po vlastním dít�ti nebo po získání 

dít�te osvojeními sv��ením do p�stounské pé�e. (8) 

 Tolerance okolí k homosexuálnímu páru �asto rázem opadne tehdy, když se ho 

týká rodi�ovství. U ve�ejnosti se pak vyno�ují pocity pobou�ení, rozho��ení a 

nepochopení. (17) 

 Hlavním argumentem odp�rc� je ochrana optimálního psychického vývoje 

dít�te. 

 Názory, které za�ínají v posledních letech pozvolna nacházet v�tší odezvu, se 

více opírají o nejnov�jší poznatky stran psychosexuálního vývoje �lov�ka. K ovlivn�ní 

dít�te sm�rem k homosexuální orientaci nem�že dojít, protože je podmín�na p�edevším 

vrozenou dispozicí. Ani dít� vyr�stající v tradi�ní rodin� nemá vždy vhodný 

identifika�ní vzor. (8) 

 K dispozici jsou výsledky výzkumu ze zahrani�í, ze kterých je z�ejmé, že 

výchova rodi�i stejného pohlaví nijak neovliv�uje identitu dít�te, neovliv�uje ani jeho 

orientaci (homosexualitu nelze vychovat) a nezp�sobuje d�tem v�tší trauma �i frustraci, 

než s jakou se setkáváme v rodinách rodi�� heterosexuálních. (6) 



31 

 Jak uvádí Sobotková (2003) podle Campionové (1995) je pro spokojenost a 

psychické prospívání dít�te významn�jší to, zda rodi�e jsou š	astní a mají úzký, 

uspokojující vztah, než to, zda jde o partnery stejného �i opa�ného pohlaví. Takové 

tvrzení je nelogické a zavád�jící. Ve fungujícím heterosexuálním manželství d�ti 

opravdu formují svou pohlavní identitu dlouhodobým soužitím s otcem matkou, 

pozorováním jejich vztahu a modelováním mužské �i ženské role. Dá se namítnout, že 

v �ad� rodin chybí otec – v�tšinou ovšem nechybí jiný blízký mužský vzor (d�de�ek, 

p�ítel matky apod.). Dv� lesbické ženy žijící v rodin� s malým synem jedné z nich, 

skrývající sv�j vztah a mající silné hranice kolem svého rodinného systému rozhodn� 

neposkytují dít�ti dostatek možností kontaktovat se s adekvátními mužskými vzory. 

(17) 

 Naše spole�nost je teprve v procesu vzr�stající tolerance a její postoje 

k homosexualit� i míra homofobie budou nadále procházet �etnými zm�nami. Také 

v této problematice se postoje spole�nosti budou nadále vyvíjet. (8) 

 

1.9.3. HIV/AIDS a homosexualita 

 

 V roce 1981 se v odborné léka�ské literatu�e objevila zpráva o výskytu 

vzácné formy zápalu plic a vzácné formy nádorového onemocn�ní k�že (Kaposiho 

sarkom) u n�kolika mladých homosexuáln� orientovaných muž� v USA. Stoupající 

po�et nemocných a další epidemiologické údaje sv�d�ily o infek�ním p�vodu 

onemocn�ní. V roce 1983 se poda�ilo izolovat virus, který pozd�ji na základ� 

mezinárodní dohody byl pojmenován HIV virus. Tento název je zkratkou, vytvo�enou 

z prvních písmen jeho celého ozna�ení Human Immunodeficiency Virus (Virus lidské 

imunodeficience). Virus zp�sobuje onemocn�ní AIDS, jehož název je op�t vytvo�en ze 

zkratek anglického pojmenování Aquired Immunodeficiency Syndrome (syndrom 

získaného selhání imunity). (11) 

 Na samém po�átku epidemiologické kariéry viru HIV byly p�edevším studovány 

a eliminovány p�enosy prost�ednictvím krevní transfuze a lé�by krevními deriváty. Poté 

se zdálo, že se jedná o jakousi metlu homosexuálních muž�. Ve vysp�lejších zemích se 



32 

totiž práv� gayové stali nej�ast�jšími ob�	mi. Homosexuálové se tak stali první 

definovanou rizikovou skupinou. Protože p�enos viru je pom�rn� jednoduchou 

záležitostí, byly brzy definovány hlavní epidemiologicky závažné sexuální praktiky. 

Obecn� je takovou praktikou zejména nechrán�ný pohlavní styk, zvlášt� pak koitus 

anální. Ší�ení HIV v homosexuální mužské subkultu�e podporovala také typicky vysoká 

sexuální promiskuita a pom�rn� �asté sexuální styky s náhodnými partnery. Jedním 

z d�ležitých pou�ení z pandemie HIV je skute�nost, že se cílenou sexuální osv�tou 

poda�ilo do zna�né míry modifikovat sexuální chování v populaci gay�. Jejich roli 

hlavní rizikové skupiny však rychle p�ebírají nitrožilní toxikomani. (27) 

 Homosexuální skupiny zareagovaly kladn� na osv�tu a za�aly samy ve velké 

mí�e provád�t aktivní výchovné programy a poradenství, v nichž se zam��ovaly 

p�edevším na propagování zásad bezpe�ného sexu a také, i když v menší mí�e, na 

partnerskou v�rnost. Po n�kolika letech této �innosti se dostavily konkrétní výsledky a 

nár�st nositel� HIV infikovaných homosexuálním stykem se za�al významn� snižovat. 

(8) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

2. Cíle a hypotézy 

2.1. Cíle práce 

 

 Cílem práce je analyzovat životní styl jedinc� s homosexuální orientací a  

zjišt�ní názor� heterosexuální spole�nosti na homosexuální minoritu. 

 

Díl�ími cíli jsou: 

-   analyzovat životní styl p�íslušník� heterosexuální spole�nosti; 

-   provést komparaci životního stylu jedinc� s homosexuální orientací a životního stylu  

    p�íslušník� heterosexuální spole�nosti. 

 

2.2. Hypotézy    

 

Hypotéza 1 

Skupina jedinc� s homosexuální orientací se z hlediska životního stylu významn� neliší 

od p�íslušník� majoritní spole�nosti. 

 

Hypotéza 2 

P�íslušníci majoritní spole�nosti souhlasí s tvrzením, že životní styl jedinc� 

s homosexuální orientací je spojen s n�kterými rizikovými vzorci chování.  

 

Hypotéza 3 

P�íslušníci majoritní spole�nosti souhlasí se za�len�ním institutu registrovaného 

partnerství jedinc� s homosexuální orientací do právního �ádu, ale odmítá možnost 

adopce d�tí dvojicemi stejného pohlaví. 

 

 

 

 

 



34 

3. Metodika 

3.1. Charakteristika souboru 

 
 Výzkumný soubor tvo�ily dv� skupiny respondent�. Jedinci s homosexuální 

orientací tvo�ili první skupinu, druhou skupinu pak tvo�ili p�íslušníci heterosexuální 

spole�nosti. 

 První skupina  byla složena z muž� a žen, kte�í n�jakým zp�sobem udržují 

kontakt s Jiho�eskou Lambdou. Tento klub p�sobí v jiho�eském regionu a sdružuje 

jedince s homosexuální orientací. Zástupkyni Jiho�eské Lambdy byly p�edány 

dotazníky, které byly rozdány �len�m tohoto klubu. B�hem výzkumu bylo rozdáno 80 

dotazník�. Celkem tento dotazník vyplnilo a odevzdalo 40 respondent�. Návratnost tedy 

�inila 50%. 

 Druhá skupina byla tvo�ena z muž� a žen, kte�í se hlásí k heterosexuální 

spole�nosti. Výzkumný soubor tvo�ili náhodn� vybraní respondenti starší 18 let. Snažila 

jsem se obsáhnout r�zné v�kové rozložení a r�zné kategorie vzd�lání. B�hem výzkumu 

bylo rozdáno 200 dotazník�. Bylo navráceno 135 vypln�ných dotazník�, návratnost 

tedy �inila 67,5%. 

 

3.2. Použité metody a techniky výzkumu 

 

K dosažení výzkumných cíl� byla zvolena strategie kvantitativního výzkumu, 

který kombinuje prvky kvalitativního výzkumu. Provedený výzkum má explorativní 

charakter. Byla zvolena metoda dotazování formou anonymního dotazníku.     

 Dotazník je výzkumný a diagnostický prost�edek ke shromaž�ování informací 

prost�ednictvím dotazování osob. Podstatou je soubor otázek sestavených podle 

ur�itých kritérií, p�edkládaný v písemné podob�. (15)  Na dotazník  respondent 

odpovídá písemn� na otázky v tišt�ném formulá�i. (2) Dotazník je nejpoužívan�jší 

prost�edek ke sb�ru informací. Vlastní dotazník by m�l mít danou formální úpravu - 

úvodní formuli, která obsahuje oslovení, p�edstavení se respondentovi a zd�vodn�ní 

výzkumu. Jelikož dotazník má obsahov� respondenta spíše p�itahovat, nežli odpuzovat, 

jak �íká Kozlová. (9)  



35 

Jedná se o vlastní dotazník, otázky jsou koncipovány pro pot�eby mého 

výzkumu a vychází z odpovídající teorie. Tuto techniku jsem použila jak u skupiny 

jedinc� s homosexuální orientací, tak u skupiny p�íslušník� heterosexuální spole�nosti. 

Otázky v dotazníku jsou p�evážn� uzav�ené, n�které otázky jsou otev�ené, kde 

respondenti mohou odpovídat vlastními slovy. 

 Výzkum u skupiny jedinc� s homosexuální orientací byl proveden zástupkyní 

Jiho�eské Lambdy, která dotazníky rozdávala osobn�. Vždy respondent�m bylo 

vysv�tleno, jak mají postupovat, byli ujišt�ni o anonymit� dotazník�.  

 Výzkum u skupiny p�íslušník� heterosexuální spole�nosti byl proveden p�ímou 

distribucí dotazník�. Vždy jsem dbala, aby byla dodržena anonymita respondent�. 

V krátkosti bylo vysv�tleno, �eho se dotazník týká. 

 

3.3. Vlastní realizace výzkumu 

 

 Na za�átku roku 2006 probíhala p�ípravná fáze zam��ená na vlastní realizaci 

výzkumu. Byl zajišt�n souhlas Jiho�eské Lambdy, která p�islíbila pomoc s rozdáváním 

dotazník�. V únoru byl proveden p�edvýzkum, n�které otázky byly poupraveny, tak aby 

byly lépe srozumitelné a jasné. Rozdávání dotazník� probíhalo v m�sících únor až 

duben. 

 

3.4. Zpracování dat 

 

 Zpracování výsledk� pr�zkumu bylo provedeno tabulkovým procesorem 

Microsoft Excel XP. U otázek, které obsahovaly kvalitativní data, byla použita 

kvalitativní obsahová analýza. 

 
 
 
 
 
 
 
 



36 

4. Výsledky 

4.1. Výsledky dotazník� jedinc� s homosexuální orientací 

Otázka �. 1 – Pohlaví a sexuální orientace 

Výzkumu se zú�astnilo celkem 40 jedinc� s homosexuální orientací , z toho 57,5% 

tvo�ili muži s homosexuální orientací, 25% ženy s homosexuální orientací, 2,5% 

bisexuálních muž� a 15% bisexuálních žen. 

 

Tabulka 1: Pohlaví a sexuální orientace 

 Po�et Procenta 
Homosexuální muž 23 57,5% 
Homosexuální žena 10 25% 
Bisexuální muž 1 2,5% 
Bisexuální žena 6 15% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 2 – V�k 

Pr�m�rný v�k respondent� byl 30 let. Nejstaršímu respondentovi bylo 68 let a 

nejmladšímu 18 let. 

 

Tabulka 2: V�k 

Nejvyšší v�k 68 
Nejnižší v�k 18 
Pr�m�rný v�k 30 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 

 

 

 



37 

Otázka �. 3 – Nejvyšší dosažené vzd�lání 

Nejvíce byli zastoupeni respondenti se st�edoškolským vzd�láním, které bylo ukon�eno 

maturitou, a sice 65%. Druhým nej�ast�ji se objevujícím vzd�láním bylo vzd�lání 

st�edoškolské bez maturity, které bylo zastoupeno 20%. T�etí nej�ast�jší typ vzd�lání 

bylo vysokoškolské, které �inilo 10%. Základní vzd�lání nebo vyšší odborné vzd�lání 

uvedlo shodn� 2,5% respondent�. 

 

Tabulka 3: Nejvyšší dosažené vzd�lání 

Nejvyšší dosažené vzd�lání Po�et Procenta 
Základní 1 2,5% 
St�edoškolské bez maturity, vyu�en 8 20% 
St�edoškolské s maturitou 26 65% 
Vyšší odborné 1 2,5% 
Vysokoškolské 4 10% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 4 – V jak velkém m�st� nyní žijete? 

Po�et respondent� žijících v Praze byl 0%. V krajském m�st� žije 57,5% respondent�, 

22,5% respondent� v menším m�st� a 20% respondent� na vesnici. 

 

Tabulka 4: V jak velkém m�st� nyní žijete? 

 Po�et Procenta 
V Praze 0 0% 
V krajském m�st� 23 57,5% 
V menším m�st� 9 22,5% 
Na vesnici 8 20% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 



38 

Otázka �. 5 – Ví o Vaší sexuální orientaci Vaše rodina? 

Na tuto otázku odpov�d�lo 52,5% respondent� ano, 20% respondent� uvedlo jako 

odpov�� ne a 27,5% respondent� uvedlo jako odpov�� �áste�n�. 

 

Tabulka 5: Ví o Vaší sexuální orientaci Vaše rodina? 

 Po�et Procenta 
Ano  21 52,5% 
Ne 8 20% 
�áste�n� 11 27,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 6 – S jakou reakcí jste se setkal(a) ve Vaší rodin� p�i coming outu? 

Tato otázka se týká skupiny jedinc� s homosexuální orientací, kte�í odpov�d�li na 

otázku �. 5 ( Ví o Vaší sexuální orientaci Vaše rodina?) ano nebo �áste�n�. S pozitivní 

reakcí se setkalo 47% respondent�, 44% respondent� odpov�d�lo, že se setkalo s reakcí 

negativní a 9% respondent� si vybralo jinou odpov��. 

 

Tabulka 6: S jakou reakcí jste se setkal(a) ve Vaší rodin� p�i coming outu? 

Reakce Po�et Procenta 
Pozitivní 15 47% 
Negativní 14 44% 
Jiná odpov�� 3 9% 
Cekem 32 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 7 – V jakém v�ku u Vás došlo k tzv. coming outu? 

Nejvyšší v�k respondent�, kdy u nich došlo k tzv. coming outu byl  29 let, nejnižší v�k 

byl 12 let. Pr�m�rný v�k �iní 18 let. 

 

 



39 

Tabulka 7: V jakém v�ku u Vás došlo k tzv. coming outu? 

Nejvyšší v�k 29 
Nejnižší v�k 12 
Pr�m�rný v�k 18 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 8 – Žijete v sou�asné dob� s partnerem? 

S partnery stejného pohlaví žije 50% respondent�, 47,5% respondent� nemá partnera a 

2,5% respondent� žije s partnerem opa�ného pohlaví. 

 

Tabulka 8: Žijete v sou�asné dob� s partnerem? 

 Po�et Procenta 
Stejného pohlaví 20 50% 
Opa�ného pohlaví 1 2,5% 

Nemám partnera 19 47,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Otázka �. 9 – Kolik jste v minulosti prožil(a) partnerských vztah�? 

Mén� než 5 partnerských vztah� m�lo 80% respondent�, 10% respondent� uvedlo, že 

prožilo 6 až 10 partnerských vztah�. Dále 10% respondent� uvedlo 11 – 15 

partnerských vztah� a nikdo si nevybral možnost 16 a více partnerských vztah�. 

 

Tabulka 9: Kolik jste v minulosti prožil(a) partnerských vztah�? 

 Po�et Procenta 
Mén� než 5 partnerských vztah� 32 80% 
6 – 10 partnerských vztah� 4 10% 
11 – 15 partnerských vztah� 4 10% 
16 a více partnerských vztah� 0 0% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 



40 

Otázka �. 10 – M�l(a) jste heterosexuální vztah? 

Na tuto otázku uvedlo 75% respondent� odpov�� ano, odpov�� ne zvolilo 25% 

respondent�.  

 

Tabulka 10: M�l(a) jste heterosexuální vztah? 

 Po�et Procenta 
Ano 30 75% 
Ne 10 25% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Otázka �. 11 – Byl(a) jste n�kdy zamilován(a) do osoby opa�ného pohlaví? 

U 57,5% respondent� byla odpov�� ano, u 40% respondent� byla vybrána odpov�� ne 

a 2,5% respondent� na tuto otázku neodpov�d�li. 

 

Tabulka 11: Byl(a) jste n�kdy zamilován(a) do osoby opa�ného pohlaví? 

 Po�et Procenta 
Ano 23 57,5% 
Ne 16 40% 
Neuvedeno 1 2,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 12 – Byl(a) jste n�kdy zamilován(a) do osoby stejného pohlaví? 

Zde odpov�d�lo 95% respondent� ano a 5% respondent� ne. 

 

Tabulka 12: Byl(a) jste n�kdy zamilován(a) do osoby stejného pohlaví? 

 Po�et Procenta 
Ano 38 95% 
Ne 2 5% 
Celkem 40 100% 
 
Zdroj: vlastní výzkum 



41 

Otázka �. 13 – Myslíte si, že osoby s homosexuální orientací žijí promiskuitn�jším 

životem než osoby s heterosexuální orientací? 

Odpov�� ano vybralo 20% respondent�, odpov�� ne byla zvolena 52,5% respondent� a 

27,5% respondent� zvolilo jinou odpov��. 

 

Tabulka 13: Myslíte si, že osoby s homosexuální orientací žijí promiskuitn�jším 

životem než osoby s heterosexuální orientací? 

 Po�et Procenta 
Ano 8 20% 
Ne 21 52,5% 
Jiná odpov�� 11 27,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 14 – Myslíte si, že homosexuální chování je spojeno s n�kterými rizikovými 

vzorci chování (nap�íklad nechrán�ný pohlavní styk a jiné)? 

V této otázce odpov�d�lo 47,5% respondent� ano a stejný po�et respondent� zvolilo 

odpov�� ne. Zbylých 5% respondent� zvolilo jinou odpov��. 

 

Tabulka 14: Myslíte si, že homosexuální chování je spojeno s n�kterými rizikovými 

vzorci chování (nap�íklad nechrán�ný pohlavní styk a jiné)? 

 Po�et Procenta 
Ano 19 47,5% 
Ne 19 47,5% 
Jiná odpov�� 2 5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 

 



42 

Otázka �. 15 – Myslíte si, že u osob s homosexuální orientací se ve vyšší mí�e objevuje 

výskyt HIV/AIDS infekce? 

Z tabulky je patrné, že odpov�� ano zvolilo 37,5% respondent�, odpov�� ne 45% 

respondent� a jinou odpov�� zvolilo 17,5% respondent�.  

 

Tabulka 15: Myslíte si, že u osob s homosexuální orientací se ve vyšší mí�e 

objevuje výskyt HIV/AIDS infekce? 

 Po�et Procenta 
Ano 15 37,5% 
Ne 18 45% 
Jiná odpov�� 7 17,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 16 – Snažil(a) jste se n�kdy nap�. kv�li tlaku prost�edí, náboženskému 

p�esv�d�ení nebo snaze nelišit se od ostatních nebo z jiných d�vod�, p�izp�sobit se 

heterosexuální v�tšin�? 

Odpov�� ano u této otázky zvolilo 45% respondent�, 52,5% respondent� zvolilo 

odpov�� ne a 2,5% respondent� si vybralo jinou odpov��. 

 

Tabulka 16: Snažil(a) jste se n�kdy nap�. kv�li tlaku prost�edí, náboženskému 

p�esv�d�ení nebo snaze nelišit se od ostatních nebo z jiných d�vod�, p�izp�sobit se 

heterosexuální v�tšin�? 

 Po�et Procenta 
Ano 18 45% 
Ne 21 52,5% 
Jiná odpov�� 1 2,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 



43 

Otázka �. 17 – Pokud jste na p�edchozí otázku odpov�d�l(a) ano, napište z jakého 

d�vodu? 

Na tuto otázku odpovídalo jen 18 respondent�. Nej�ast�jší odpov�� byla: p�izp�sobení 

se v�tšin�, tuto odpov�� zvolilo 39% respondent�. Kv�li profesnímu životu se snažilo 

p�izp�sobit heterosexuální spole�nosti 28% respondent�. Kv�li náboženskému 

p�esv�d�ení se snažilo p�izp�sobit heterosexuální spole�nosti 11% respondent�. Kv�li 

životu na malém m�st� a kv�li špatné reakci okolí zvolilo tuto odpov�� shodn� 5,5% 

respondent�. Odpov�� neuvedlo 11% respondent�. 

 

Tabulka 17: Pokud jste na p�edchozí otázku odpov�d�l(a) ano, napište z jakého 

d�vodu? 

Kategorie odpov�dí Po�et Procenta 
Profesní život 5 28% 
Život na malém m�st� 1 5,5% 
Špatná reakce okolí 1 5,5% 
P�izp�sobení se v�tšin� 7 39% 
Náboženské p�esv�d�ení 2 11% 
Neuvedeno 2 11% 
Celkem 18 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 18 – Myslíte si, že v naší spole�nosti se b�hem posledních let názory v��i 

jedinc�m s homosexuální orientací zm�nily k lepšímu, horšímu, nebo 

nezm�nily?Pop�ípad� napište jinou odpov��. 

V 87,5% p�ípad� respondenti uvedli, že se názory v��i jedinc�m s homosexuální 

orientací zm�nily k lepšímu a naopak 2,5% respondent� uvedlo, že se názory zm�nily 

k horšímu. U 10% respondent� byla vybrána odpov��, že se názory nezm�nily. Žádný 

respondent neuvedl jinou odpov��. 

 

 

 



44 

Tabulka 18: Myslíte si, že v naší spole�nosti se b�hem posledních let názory v��i 

jedinc�m s homosexuální orientací zm�nily k lepšímu, horšímu, nebo 

nezm�nily?Pop�ípad� napište jinou odpov��. 

 Po�et Procenta 
Zm�nily k lepšímu 35 87,5% 
Zm�nily k horšímu 1 2,5% 
Nezm�nily 4 10% 
Jiná odpov�� 0 0% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 19 – Uvítal(a) jste p�ijetí zákona o registrovaném partnerství? 

Zákon o registrovaném partnerství uvítalo 95% respondent� a 5% respondent� bylo 

opa�ného názoru. 

 

Tabulka 19: Uvítal(a) jste p�ijetí zákona o registrovaném partnerství? 

 Po�et Procenta 
Ano 38 95% 
Ne 2 5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 20 – Souhlasil(a) byste s plnou legalizací manželství jedinc� 

s homosexuální orientací? 

S plnou legalizací manželství jedinc� s homosexuální orientací souhlasilo 85% 

respondent�, nesouhlasilo 10% respondent� a 5% respondent� uvedlo jinou odpov��. 

 

 

 

 



45 

Tabulka 20: Souhlasil(a) byste s plnou legalizací manželství jedinc� 

s homosexuální orientací? 

 Po�et Procenta 
Ano 34 85% 
Ne 4 10% 
Jiná odpov�� 2 5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 21 – Myslíte si, že by homosexuální páry m�ly mít možnost vychovávat d�ti 

(nap�íklad adopce)? 

S možností vychovávat d�ti homosexuálními páry souhlasí 60% respondent� a 15% 

respondent� zaujímá opa�ný názor. Jinou odpov�� zvolilo 25% respondent�. 

 

Tabulka 21: Myslíte si, že by homosexuální páry m�ly mít možnost vychovávat d�ti 

(nap�íklad adopce)? 

 Po�et Procenta 
Ano 24 60% 
Ne 6 15% 
Jiná odpov�� 10 25% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 22 – Využil(a) byste se svým partnerem/partnerkou možnosti  vychovávat 

spole�n� dít� (nap�. adopce)? 

Možnosti vychovávat spole�n� dít� by využilo 45% respondent�, této možnosti by 

nevyužilo 35% respondent� a 20% respondent� zvolilo jinou odpov��. 

 

 

 



46 

Tabulka 22: Využil(a) byste se svým partnerem/partnerkou možnosti vychovávat 

spole�n� dít� (nap�. adopce)? 

 Po�et Procenta 
Ano 18 45% 
Ne 14 35% 
Jiná odpov�� 8 20% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 23 – Myslíte, že byste dít�ti mohl(a) nabídnout se svým 

partnerem/partnerkou vše, co pot�ebuje pro správný vývoj? 

Na tuto otázku odpov�d�lo ano 75% respondent� a 17,5% respondent� bylo opa�ného 

názoru, jinou odpov�� si vybralo 7,5% respondent�. 

 

Tabulka 23: Myslíte, že byste dít�ti mohl(a) nabídnout se svým 

partnerem/partnerkou vše, co pot�ebuje pro správný vývoj? 

 Po�et Procenta 
Ano 30 75% 
Ne 7 17,5% 
Jiná odpov�� 3 7,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 24 – Chodíte rád(a) do spole�nosti? 

Na tuto otázku odpov�d�lo 90% respondent� ano, 10% respondent� odpov�d�lo ne. 

 

 

 

 

 

 



47 

Tabulka 24: Chodíte rád(a) do spole�nosti? 

 Po�et Procenta 
Ano 36 90% 
Ne 4 10% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 25 – Navšt�vujete kulturní místa (nap�. kino, divadlo)? 

Odpov�� jednou za 14 dn� si vybralo 42,5% respondent�, 27,5% respondent� si 

vybralo shodn� odpov�� v�bec a jednou do roka. Odpov�� jednou do m�síce si vybralo 

2,5% respondent�. Jinou odpov�� si nikdo z respondent� nezvolil. 

 

Tabulka 25: Navšt�vujete kulturní místa (nap�. kino, divadlo)? 

 Po�et Procenta 
V�bec 11 27,5% 
Jednou za 14 dn� 17 42,5% 
Jednou do m�síce 1 2,5% 
Jednou do roka 11 27,5% 
Jiná odpov�� 0 0% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 26 – Myslíte si, že Vaše sexuální orientace ovliv�uje Váš spole�enský život? 

S odpov�dí, že sexuální orientace ovliv�uje spole�enský život souhlasí 55% 

respondent� a 45% respondent� zaujímá opa�ný názor. 

 

Tabulka 26: Myslíte si, že Vaše sexuální orientace ovliv	uje Váš spole�enský život? 

 Po�et Procent 
Ano 22 55% 
Ne 18 45% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 



48 

Otázka �. 27 – Navšt�vujete rad�ji gay kluby než b�žná spole�enská místa? 

Odpov�� ano zvolilo 47,5% respondent�, 30% respondent� zvolilo odpov�� ne a pro 

jinou odpov�� bylo 22,5% respondent�. 

 

Tabulka 27: Navšt�vujete rad�ji gay kluby než b�žná spole�enská místa? 

 Po�et Procenta 
Ano 19 47,5% 
Ne 12 30% 
Jiná odpov�� 9 22,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 28 – �ídíte se módními trendy? 

Módními trendy se �ídí 55% respondent� a 42,5% respondent� uvedlo, že se módními 

trendy ne�ídí a 2,5% respondent� neuvedlo odpov��. 

 

Tabulka 28: �ídíte se módními trendy? 

 Po�et Procenta 
Ano 22 55% 
Ne 17 42,5% 
Neuvedeno 1 2,5% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 29 – Vyberte z t�chto hodnot pro Vás t�i nejd�ležit�jší a ozna�te je �ísly 

podle po�adí (1 – nejd�ležit�jší, 2 – mén� d�ležitá než 1, 3 – mén� d�ležitá než 1). A 

vyberte t�i nejmén� d�ležité a ozna�te je k�ížkem. 

Z této tabulky vyplývá, že za nejd�ležit�jší hodnotu respondenti považují jistotu pro 

rodinu, tuto hodnotu zvolilo 20% respondent�. Za druhou nejd�ležit�jší hodnotu je 

považována zralá láska, tuto hodnotu zvolilo 17,5% respondent�. Jako t�etí 

nejd�ležit�jší hodnotu vybrali respondenti pravé p�átelství, pro tuto hodnotu se rozhodlo 



49 

17,5% respondent�. Podle respondent� nejmén� d�ležitá hodnota je spasení, tuto 

hodnotu zvolilo 62,5% respondent�.  

 

Tabulka 29: Vyberte z t�chto hodnot pro Vás t�i nejd�ležit�jší a ozna�te je �ísly 

podle po�adí (1 – nejd�ležit�jší, 2 – mén� d�ležitá než 1, 3 – mén� d�ležitá než 1). 

A vyberte t�i nejmén� d�ležité a ozna�te je k�ížkem. 
Hodnoty  

Neuvedeno 
 

Po�et 
Procenta 

1. nejd�ležit�jší 
 

Po�et 
Procenta 

2. nejd�ležit�jší 
 

Po�et 
Procenta 

3. nejd�ležit�jší 
 

Po�et 
Procenta 

Nejmén� 
d�ležité 

Po�et 
Procenta 

Celkem 
Po�et 

Procenta 

Pohodlný 
život 

20 
50% 

0 
0% 

1 
2,5% 

0 
0% 

19 
47,5% 

40 
100% 

Vzrušující 
život 

30 
75% 

3 
7,5% 

0 
0% 

0 
0% 

7 
17,5% 

40 
100% 

Pocit, že bylo 
n��eho 
dosaženo 

31 
77,5% 

0 
0% 

1 
2,5% 

 

5 
12,5% 

3 
7,5% 

40 
100% 

Sv�t v míru 32 
80% 

4 
10% 

1 
2,5% 

1 
2,5% 

2 
5% 

40 
100% 

Rovnost 29 
72,5% 

3 
7,5% 

0 
0% 

2 
5% 

6 
15% 

40 
100% 

Jistota pro 
rodinu 

21 
52,5% 

8 
20% 

6 
15% 

3 
7,5% 

2 
5% 

40 
100% 

Svoboda 26 
65% 

1 
2,5% 

6 
15% 

3 
7,5% 

4 
10% 

40 
100% 

Št�stí 27 
67,5% 

4 
10% 

5 
12,5% 

4 
10% 

0 
0% 

40 
100% 

Vnit�ní 
harmonie 

32 
80% 

3 
7,5% 

3 
7,5% 

1 
2,5% 

1 
2,5% 

40 
100% 

Zralá láska 25 
62,5% 

5 
12,5% 

7 
17,5% 

3 
7,5% 

0 
0% 

40 
100% 

Národní 
jistota 

32 
80% 

0 
0% 

2 
5% 

0 
0% 

6 
15% 

40 
100% 

P�íjemnost 30 
75% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

10 
25% 

40 
100% 

Spasení 15 
37,5% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

25 
62,5% 

40 
100% 

Sebeúcta 35 
87,5% 

0 
0% 

1 
2,5% 

3 
7,5% 

1 
2,5% 

40% 
100% 

Spole�enské 
uznání 

29 
72,5% 

1 
2,5% 

0 
0% 

1 
2,5% 

9 
22,5% 

40% 
100% 

Pravé 
p�átelství 

23 
57,5% 

7 
17,5% 

2 
5% 

7 
17,5% 

1 
2,5% 

40 
100% 

Moudrost 28 
70% 

1 
2,5% 

1 
2,5% 

3 
7,5% 

7 
17,5% 

40 
100% 

Zdroj: vlastní výzkum 



50 

Otázka �. 30 – Která z níže uvedených hodnot je ve Vašem vztahu s partnerem 

nejd�ležit�jší? 

Za nejd�ležit�jší hodnotu považují respondenti d�v�ru, pro tuto hodnotu se rozhodlo 

95% respondent�. 

 

Tabulka 30: Která z níže uvedených hodnot je ve Vašem vztahu s partnerem 

nejd�ležit�jší? 

Hodnota Po�et Procenta 
Vzrušení 2 5% 
D�v�ra 38 95% 
Závazek 0 0% 
Celkem 40 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



51 

4.2. Výsledky dotazník� heterosexuální spole�nosti 

Otázka �. 1 – Pohlaví a sexuální orientace  

Výzkumu se zú�astnilo celkem 134 respondent�, kte�í se hlásí k heterosexuální 

spole�nosti, z toho 32% tvo�ili heterosexuální muži a 67% heterosexuální ženy. Jako 

jinou odpov�� uvedl respondent, který ješt� nebyl rozhodnut o své orientaci.. 

 

Tabulka 1: Pohlaví a sexuální orientace 

Pohlaví Po�et Procenta 
Heterosexuální muž 43 32% 
Heterosexuální žena 91 67% 
Jiná odpov�� 1 1% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 2 – V�k 

Pr�m�rný v�k respondent� byl 32 let. Nejstaršímu respondentovi bylo 83 let a 

nejmladšímu 18 let. 

 

Tabulka 2: V�k 

Nejvyšší v�k 83 
Nejnižší v�k 18 
Pr�m�rný v�k 30 
 

Zdroj: vlastní výzkum  

 

Otázka �. 3 – Nejvyšší dosažené vzd�lání 

Nejvíce byli zastoupeni respondenti se st�edoškolským vzd�láním, které bylo ukon�eno 

maturitou, a sice 68%. Druhým nej�ast�ji se objevujícím vzd�láním bylo vzd�lání 

vysokoškolské, které bylo zastoupeno 15%. T�etí nej�ast�jší typ vzd�lání bylo 

st�edoškolské bez maturity, které �inilo 11%. Základní vzd�lání uvedlo 5% respondent� 

a vyšší odborné vzd�lání uvedlo 1% respondent�. 

 



52 

Tabulka 3: Nejvyšší dosažené vzd�lání 

Nejvyšší dosažené vzd�lání Po�et Procenta 

Základní 7 5% 

St�edoškolské bez maturity, vyu�en 15 11% 

St�edoškolské s maturitou 92 68% 

Vyšší odborné 1 1% 

Vysokoškolské 20 15% 

Celkem 135 100% 

 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 4 – V jak velkém m�st� nyní žijete? 

Po�et respondent� žijících v Praze byl 3%. V krajském m�st� žije 24% respondent�, 

55% respondent� v menším m�st� a 18% respondent� na vesnici. 

 

Tabulka 4: V jak velkém m�st� nyní žijete? 

 Po�et Procenta 
V Praze 4 3% 
V krajském m�st� 32 24% 
V menším m�st� 74 55% 
Na vesnici 25 18% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 5 – Myslíte si, že v naší spole�nosti se b�hem posledních let názory v��i 

jedinc�m s homosexuální orientací zm�nily k lepšímu, horšímu, nebo 

nezm�nily?Pop�ípad� napište jinou odpov��. 

V 90% p�ípad� respondenti uvedli, že se názory v��i jedinc�m s homosexuální orientací 

zm�nily k lepšímu a 10% respondent� uvedlo, že se názory nezm�nily. 

 



53 

Tabulka 5: Myslíte si, že v naší spole�nosti se b�hem posledních let názory v��i 

jedinc�m s homosexuální orientací zm�nily k lepšímu, horšímu, nebo 

nezm�nily?Pop�ípad� napište jinou odpov��. 

 Po�et Procenta 
Zm�nily k lepšímu 122 90% 
Zm�nily k horšímu 0 0% 
Nezm�nily 13 10% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 6 – Myslíte si, že informovanost o homosexualit� je v naší spole�nosti 

nedostate�ná, p�im��ená, p�ehnaná nebo máte jiný názor? 

Nejvíce respondent� vybralo odpov��, že je v naší spole�nosti informovanost 

p�im��ená, respondent� bylo 68%. Odpov��, že je informovanost v naší spole�nosti 

nedostate�ná zvolilo 23% respondent�. Za p�ehnanou informovanost v naší spole�nosti 

považuje 10% respondent� a 2% respondent� zaujímá jiný názor. 

 

Tabulka 6: Myslíte si, že informovanost o homosexualit� je v naší spole�nosti 

nedostate�ná, p�im��ená, p�ehnaná nebo máte jiný názor? 

Informovanost Po�et Procenta 
Nedostate�ná 31 23% 
P�im��ená 91 68% 
P�ehnaná 10 7% 
Jiný názor 3 2% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

Otázka �. 7 – Kdo nejvíce ovlivnil Váš názor na homosexualitu? 

Nejvíce respondent� vybralo odpov�� TV a tisk a sice 49%, 28% respondent� uvedlo 

jako odpov�� osobní setkání s n�kým z nich, 8% respondent� uvedlo, že jejich názor 

ovlivnila rodina a 8% respondent� zaujímalo jiný názor. Nejmenší po�et respondent� 

uvedlo jako odpov�� církev a sice 2% respondent�. 

 



54 

Tabulka 7: Kdo nejvíce ovlivnil Váš názor na homosexualitu? 

 Po�et Procenta 
TV a tisk 66 49% 
Škola 7 5% 
Rodina 11 8% 
Církev 3 2% 
Osobní setkání s n�kým z 
nich 

38 28% 

Jiná odpov�� 10 8% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 8 – �etl(a) jste n�kdy knihu, nebo �asopis, který se týká homosexuality? 

Na tuto otázku odpov�d�lo ano 30% respondent� a 70% respondent� uvedlo odpov�� 

ne. 

 

Tabulka 8: �etl(a) jste n�kdy knihu, nebo �asopis, který se týká homosexuality? 

 Po�et Procenta 
Ano 40 30% 
Ne 95 70% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 9 – Myslíte si, že osoby s homosexuální orientací žijí promiskuitn�jším 

životem než osoby s heterosexuální orientací? 

Odpov�� ano vybralo 19% respondent�, odpov�� ne byla zvolena 68% respondent� a 

13% respondent� zvolilo jinou odpov��. 

 

 

 

 

 



55 

Tabulka 9: Myslíte si, že osoby s homosexuální orientací žijí promiskuitn�jším 

životem než osoby s heterosexuální orientací? 

 Po�et Procenta 
Ano 25 19% 
Ne 92 68% 
Jiná odpov�� 18 13% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 10 – Myslíte si, že homosexuální chování je spojeno s n�kterými rizikovými 

vzorci chování (nap�íklad nechrán�ný pohlavní styk a jiné)? 

V této otázce odpov�d�lo 47% respondent� ano a 44% respondent� zvolilo odpov�� ne. 

Zbylých 9% respondent� zvolilo jinou odpov��. 

 

Tabulka 10: Myslíte si, že homosexuální chování je spojeno s n�kterými rizikovými 

vzorci chování (nap�íklad nechrán�ný pohlavní styk a jiné)? 

 Po�et Procenta 
Ano 63 47% 
Ne 60 44% 
Jiná odpov�� 12 9% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Otázka �. 11 – Myslíte si, že u osob s homosexuální orientací se ve vyšší mí�e objevuje 

výskyt HIV/AIDS infekce? 

Z tabulky je patrné, že odpov�� ano zvolilo 62% respondent�, odpov�� ne 30% 

respondent� a jinou odpov�� zvolilo 8% respondent�.  

 

 

 



56 

Tabulka 11: Myslíte si, že u osob s homosexuální orientací se ve vyšší mí�e 

objevuje výskyt HIV/AIDS infekce? 

 Po�et Procenta 
Ano 83 62% 
Ne 41 30% 
Jiná odpov�� 11 8% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 12 – Souhlasíte, že homosexuální páry by m�ly mít možnost uzavírat 

registrované partnerství? 

S možností uzavírat registrované partnerství souhlasí 82% respondent�, 16% 

respondent� nesouhlasí a 2% respondent� zvolilo jinou odpov��. 

 

Tabulka 12: Souhlasíte, že homosexuální páry by m�ly mít možnost uzavírat 

registrované partnerství? 

 Po�et Procenta 
Ano 111 82% 
Ne  22 16% 
Jiná odpov�� 2 2% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 13 – Souhlasil(a) byste s plnou legalizací manželství jedinc� 

s homosexuální orientací? 

S plnou legalizací manželství jedinc� s homosexuální orientací souhlasilo 50% 

respondent�, nesouhlasilo 44% respondent� a 6% respondent� uvedlo jinou odpov��. 

 

 

 



57 

Tabulka 13: Souhlasil(a) byste s plnou legalizací manželství jedinc� 

s homosexuální orientací? 

 Po�et Procenta 
Ano 68 50% 
Ne 59 44% 
Jiná odpov�� 8 6% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 14 – Myslíte si, že by homosexuální páry m�ly mít možnost vychovávat d�ti 

(nap�íklad adopce)? 

S možností vychovávat d�ti homosexuálními páry souhlasí 38% respondent� a 55% 

respondent� zaujímá opa�ný názor. Jinou odpov�� zvolilo 7% respondent�. 

 

Tabulka 14: Myslíte si, že by homosexuální páry m�ly mít možnost vychovávat d�ti 

(nap�íklad adopce)? 

 Po�et Procenta 
Ano 50 38% 
Ne 75 55% 
Jiná odpov�� 10 7% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 15 – Pokud jste odpov�d�l(a) na p�edchozí otázku ano, napište, pro� jste tak 

odpov�d�l(a)? 

Na tuto otázku jsou názory heterosexuální spole�nosti r�zné. Nejvíce respondent� 

uvedlo, že je lepší rodina, která má dít� ráda než-li d�tský domov. Takto odpov�d�lo 

38% respondent�. Jako druhou nej�ast�jší odpov�� uvád�li respondenti, že je považují 

za plnoprávné ob�any, takto odpov�d�lo 26% respondent�. Jako t�etí nej�ast�jší 

odpov�� uvád�li respondenti, že i homosexuální páry mohou být dobrými rodi�i a sice 

10% respondent� takto odpov�d�lo. 



58 

Tabulka 15: Pokud jste odpov�d�l(a) na p�edchozí otázku ano, napište, pro� jste 

tak odpov�d�l(a)? 

Kategorie odpov�dí Po�et Procenta 
Lepší rodina, která má dít� ráda než-li d�tský domov. 19 38% 
Považuji je za plnoprávné ob�any. 13 26% 
I homosexuální páry mohou být dobrými rodi�i. 5 10% 
Záleží na charakteru, nezáleží na orientaci. 3 6% 
Povolil(a) bych to spíše ženám, od p�írody mají 
kladn�jší vztah k d�tem. 

3 6% 

Homosexualita je vrozená, nelze se jí nakazit. 2 4% 
Ano, jestliže bude dít�ti vše vysv�tleno a bude mít 
možnost pravideln� sledovat zp�sob žití 
heterosexuálních rodi��. 

1 2% 

Myslím, že se to v zahrani�í osv�d�ilo. 1 2% 
Pokud cht�jí vychovávat d�ti, je to z jejich strany 
opravdové. 

1 2% 

Ano, když projdou všemi testy jako páry 
heterosexuál�. 

1 2% 

�asem by vymizely p�edsudky v��i d�tem, které 
v rodin� homosexuál� vyr�stají, stalo by se to 
normalitou. 

1 2% 

Celkem 50 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 16 – Pokud jste odpov�d�l(a) na otázku �. 14 ne, napište, pro� jste tak 

odpov�d�l(a)? 

Jako nej�ast�jší odpov�� uvedlo 37,5% respondent�, že p�i výchov� chybí vzor matky a 

otce, 17,5 % respondent� neuvedlo žádný d�vod. Jako t�etí nej�ast�jší odpov�� zvolilo 

16% respondent�, že by d�ti ve spole�nosti byly znevýhodn�né, stigmatizované. 

 

 

 

 

 

 



59 

Tabulka 16: Pokud jste odpov�d�l(a) na otázku �. 14 ne, napište, pro� jste tak 

odpov�d�l(a)? 

Kategorie odpov�dí Po�et Procenta 
Chybí vzor matky a otce. 28 37,5% 
Neuvedeno. 13 17,5% 
Ve spole�nosti by d�ti byly znevýhodn�né, stigmatizované. 12 16% 
Zmatek v orientaci. 10 13% 
Homosexuální páry nemají stejnou váhu jako rodina. 6 8% 
Naše spole�nost na to není p�ipravená. 3 4% 
Homosexuální páry by na dít� nem�ly dobrý vliv. 3 4% 
Celkem 75 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 17 – Myslíte si, že životní styl osob s homosexuální orientací se odlišuje od 

osob s heterosexuální orientací? 

Na tuto otázku odpov�d�lo 75% respondent� ne, 23% respondent� ano a 2% 

respondent� udalo jinou odpov��. 

 

Tabulka 17: Myslíte si, že životní styl osob s homosexuální orientací se odlišuje od 

osob s heterosexuální orientací? 

 Po�et Procenta 
Ano 31 23% 
Ne 101 75% 
Jiná odpov�� 3 2% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 18 – Kolik jste v minulosti prožil(a) partnerských vztah�? 

Mén� než 5 partnerských vztah� m�lo 82% respondent�, 14% respondent� uvedlo, že 

prožilo 6 až 10 partnerských vztah�. Dále 1% respondent� uvedlo 11 – 15 partnerských 

vztah�, 1% respondent� uvedlo 16 a více partnerských vztah� a 2% respondent� si 

vybralo odpov�� více jak 20 partnerských vztah�. 

 



60 

Tabulka 18: Kolik jste v minulosti prožil(a) partnerských vztah�? 

 Po�et Procenta 
Mén� než 5 partnerských 
vztah� 

111 82% 

6 – 10 partnerských vztah� 18 14% 
11 – 15 partnerských 
vztah� 

2 1% 

16 a více partnerských 
vztah� 

1 1% 

Více jak 20 partnerských 
vztah� 

3 2% 

Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �.19 – Chodíte rád(a) do spole�nosti? 

Na tuto otázku odpov�d�lo 87% respondent� ano, 12% respondent� odpov�d�lo ne a 

1% respondent� neuvedlo žádnou odpov��. 

 

Tabulka 19: Chodíte rád(a) do spole�nosti? 

 Po�et Procenta 
Ano 118 87% 
Ne 15 12% 
Neuvedeno 2 1% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 20 – Navšt�vujete kulturní místa (nap�. kino, divadlo)? 

Nej�ast�jší odpov�� respondent� byla, že navšt�vují kulturní místa jednou do m�síce, 

takto odpov�d�lo 45% respondent�. Jinou odpov�� volilo 19% respondent� a 18% 

respondent� si vybralo možnost jednou za 14 dn�. 

 

 

 



61 

Tabulka 20: Navšt�vujete kulturní místa (nap�. kino, divadlo)? 

 Po�et Procenta 
V�bec 4 3% 
Jednou za 14 dn� 24 18% 
Jednou do m�síce 61 45% 
Jednou do roka 19 14% 
Jiná odpov�� 25 19% 
Neuvedeno 2 1% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 21 – �ídíte se módními trendy? 

Módními trendy se �ídí 41% respondent� a 59% respondent� uvedlo, že se módními 

trendy ne�ídí. 

 

Tabulka 21: �ídíte se módními trendy? 

 Po�et Procenta 
Ano 56 41% 
Ne 79 59% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Otázka �. 22 – Vyberte z t�chto hodnot pro Vás t�i nejd�ležit�jší a ozna�te je �ísly 

podle po�adí (1 – nejd�ležit�jší, 2 – mén� d�ležitá než 1, 3 – mén� d�ležitá než 1). A 

vyberte t�i nejmén� d�ležité a ozna�te je k�ížkem. 

Z této tabulky vyplývá, že za nejd�ležit�jší hodnotu respondenti považují jistotu pro 

rodinu, tuto hodnotu zvolilo 40% respondent�. Za druhou nejd�ležit�jší hodnotu je 

považována op�t jistota pro rodinu, tuto hodnotu zvolilo 18% respondent�. Jako t�etí 

nejd�ležit�jší hodnotu vybrali respondenti pravé p�átelství, pro tuto hodnotu se rozhodlo 

24% respondent�. Podle respondent� nejmén� d�ležitá hodnota je spasení, tuto hodnotu 

zvolilo 64% respondent�.  

 



62 

Tabulka 22: Vyberte z t�chto hodnot pro Vás t�i nejd�ležit�jší a ozna�te je �ísly 

podle po�adí (1 – nejd�ležit�jší, 2 – mén� d�ležitá než 1, 3 – mén� d�ležitá než 1). 

A vyberte t�i nejmén� d�ležité a ozna�te je k�ížkem. 
Hodnoty  

Neuvedeno 
 

Po�et 
Procenta 

1. nejd�ležit�jší 
 

Po�et 
Procenta 

2. nejd�ležit�jší 
 

Po�et 
Procenta 

3. nejd�ležit�jší 
 

Po�et 
Procenta 

Nejmén� 
d�ležité 

Po�et 
Procenta 

Celkem 
Po�et 

Procenta 

Pohodlný 
život 

91 
67% 

1 
1% 

3 
2% 

4 
3% 

36 
27% 

135 
100% 

Vzrušující 
život 

92 
68% 

4 
3% 

8 
6% 

8 
6% 

23 
17% 

135 
100% 

Pocit, že bylo 
n��eho 
dosaženo 

95 
70% 

6 
4% 

7 
5% 

10 
8% 

17 
13% 

135 
100% 

Sv�t v míru 99 
73% 

3 
2% 

7 
5% 

9 
7% 

17 
13% 

135 
100% 

Rovnost 116 
86% 

0 
0% 

1 
1% 

5 
4% 

13 
9% 

135 
100% 

Jistota pro 
rodinu 

39 
29% 

54 
40% 

25 
18% 

16 
12% 

1 
1% 

135 
100% 

Svoboda 105 
77,5% 

16 
12% 

9 
7% 

2 
1,5% 

3 
2% 

135 
100% 

Št�stí 83 
61% 

12 
9% 

19 
14% 

16 
12% 

5 
4% 

135 
100% 

Vnit�ní 
harmonie 

103 
76% 

10 
8% 

6 
4% 

10 
8% 

6 
4% 

135 
100% 

Zralá láska 97 
72% 

11 
8% 

14 
10% 

5 
4% 

8 
6% 

135 
100% 

Národní 
jistota 

92 
68% 

0 
0% 

1 
1% 

0 
0% 

42 
31% 

135 
100% 

P�íjemnost 102 
75,5% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
1% 

32 
23,5% 

135 
100% 

Spasení 48 
35% 

0 
0% 

0 
0% 

1 
1% 

86 
64% 

135 
100% 

Sebeúcta 114 
85% 

1 
1% 

4 
3% 

13 
9% 

3 
2% 

135 
100% 

Spole�enské 
uznání 

81 
60% 

8 
6% 

1 
1% 

5 
4% 

40 
29% 

135 
100% 

Pravé 
p�átelství 

84 
62% 

7 
5% 

10 
8% 

33 
24% 

1 
1% 

135 
100% 

Moudrost 99 
73% 

1 
1% 

8 
6% 

7 
5% 

20 
15% 

135 
100% 

 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 



63 

Otázka �. 23 – Která z níže uvedených hodnot je ve Vašem vztahu s partnerem 

nejd�ležit�jší? 

Za nejd�ležit�jší hodnotu považují respondenti d�v�ru, pro tuto hodnotu se rozhodlo 

93% respondent�. 

 

Tabulka 23: Která z níže uvedených hodnot je ve Vašem vztahu s partnerem 

nejd�ležit�jší? 

Hodnota Po�et Procenta 
Vzrušení 8 6% 
D�v�ra 126 93% 
Závazek 1 1% 
Celkem 135 100% 
 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

5. Diskuse 

 

 Cílem práce je analyzovat životní styl jedinc� s homosexuální orientací a zjišt�ní 

názor� heterosexuální spole�nosti na homosexuální minoritu. 

 

 P�i vyhodnocení výzkumu se potvrdila první hypotéza, která zn�la, že skupina 

jedinc� s homosexuální orientací se z hlediska životního stylu významn� neliší od 

p�íslušník� majoritní spole�nosti. 

Janošová uvádí, že jejich životní styl se nemusí p�íliš odlišovat od 

heterosexuálního zp�sobu života. (8) 

 Dále Janošová uvádí, že práv� tak jako pro v�tšinu všech lidí je i pro jejich 

harmonický život d�ležité vytvo�ení stabilního vyrovnaného partnerského vztahu. (8) 

 Jedinci s homosexuální orientací odpovídali na otázku, kolik v minulosti prožili 

partnerských vztah�, nej�ast�jší odpov�� na tuto otázku byla, že prožili mén� než 5 

partnerských vztah�. Takto odpov�d�lo 80% respondent�. (Viz: tabulka 9, kap. 4.1.) 

 Stejná otázka byla položena i heterosexuální spole�nosti, kde nej�ast�jší 

odpov�dí byla také odpov��, že prožili mén� než 5 partnerských vztah�. Takto 

odpov�d�lo 82% respondent�. (Viz: tabulka 18, kap. 4.2.) 

 Heterosexuální spole�nosti byla také položena otázka, zda-li si myslí, že životní 

styl jedinc� s homosexuální orientací se odlišuje od osob s heterosexuální orientací. Na 

tuto otázku odpov�d�lo 75% respondent� ne, 23% respondent� ano a 2% respondent� 

udalo jinou odpov��. (Viz: tabulka 17, kap. 4.2.) 

 Ob� skupiny byly dotazovány, jaké životní hodnoty jsou pro n� nejd�ležit�jší a 

které jsou pro n� nejmén� d�ležité. Podkladem testování hodnotové orientace byla 

teorie M. Rokeache, který sestavil životní hodnoty �lov�ka. 

 Ob� skupiny si vybraly za nejd�ležit�jší hodnotu jistotu pro rodinu a jako 

nejmén� d�ležitou hodnotu zvolily spasení k v��nému životu. (Viz: tabulka 29, kap. 4.1. 

a tabulka 22, kap. 4.2.) 

 Ob� skupiny byly dotazovány, která hodnota je pro n� ve vztahu s partnerem 

nejd�ležit�jší. Na výb�r bylo dáno vzrušení, d�v�ra a závazek dle teorie R.J. Sternberga. 



65 

 Ob� skupiny uvedly, že nejd�ležit�jší hodnota je v jejich vztahu s partnerem 

d�v�ra. Takto odpov�d�lo 95% respondent� s homosexuální orientací a 93% 

respondent� s heterosexuální orientací. (Viz: tabulka 30, kap. 4.1. a tabulka 23, kap. 

4.2.) 

 Druhá hypotéza, že p�íslušníci majoritní spole�nosti souhlasí s tvrzením, že 

životní styl jedinc� s homosexuální orientací je spojen s n�kterými rizikovými vzorci 

chování, se ukázala jako celkem opodstatn�ná. 

 V dotazníku respondenti odpovídali na otázku, zda si myslí, že homosexuální 

chování je spojeno s n�kterými rizikovými vzorci chování (nap�íklad nechrán�ný 

pohlavní styk a jiné). 

V této otázce odpov�d�lo 47% respondent� ano a 44% respondent� zvolilo 

odpov�� ne. Zbylých 9% respondent� zvolilo jinou odpov��. (Viz: tabulka 10, kap. 

4.2.) 

 V dotazníku dále respondenti odpovídali, zda si myslí, že u osob s homosexuální 

orientací se ve vyšší mí�e objevuje výskyt HIV/AIDS infekce. 

Odpov�� ano zvolilo 62% respondent�, odpov�� ne 30% respondent� a jinou odpov�� 

zvolilo 8% respondent�. (Viz: tabulka 11, kap. 4.2.) 

 Procházka uvádí, že ší�ení HIV infekce v gay komunit� se poda�ilo 

v civilizovaných zemích významn� omezit. (14)  

 Janošová uvádí, že v posledních deseti letech se ohnisko nákazy postupn� 

p�esunulo za hranice gay-minority sm�rem k heterosexuální populaci. (8) 

 V pov�domí velkého po�tu lidí byla homosexualita d�íve spojována v t�sné 

souvislosti s problematikou HIV/AIDS, celá skupina homosexuál� byla d�íve 

ozna�ována jako riziková, proto se možná v odpov�dích stále odráží p�edsudky v��i 

homosexualit�, což m�že být zp�sobené nedostate�nou informovaností heterosexuální 

spole�nosti v této problematice.  

 Jako t�etí byla zvolena hypotéza, že p�íslušníci majoritní spole�nosti souhlasí se 

za�len�ním institutu registrovaného partnerství jedinc� s homosexuální orientací do 

právního �ádu, ale odmítá možnost adopce d�tí dvojicemi stejného pohlaví. 



66 

 Tato hypotéza se také potvrdila. V dotazníku pro heterosexuální spole�nost byla 

položena otázka, zda respondenti souhlasí, že homosexuální páry by m�ly mít možnost 

uzavírat registrované partnerství. 

S možností uzavírat registrované partnerství souhlasí 82% respondent�, 16% 

respondent� nesouhlasí a 2% respondent� zvolilo jinou odpov��. (Viz: tabulka 12, kap. 

4.2.) 

Z mého výzkumu tedy vyplynulo, že p�evážná �ást heterosexuální spole�nosti se  

k možnosti uzavírání registrovaného partnerství mezi osobami stejného pohlaví staví  

pozitivn�. 

Další otázka pro heterosexuální spole�nost zn�la, zda  souhlasí s plnou legalizací 

manželství jedinc� s homosexuální orientací. 

S plnou legalizací manželství jedinc� s homosexuální orientací souhlasilo 50% 

respondent�, nesouhlasilo 44% respondent� a 6% respondent� uvedlo jinou odpov��. 

(Viz: tabulka 13, kap. 4.2.) 

Zv��ina uvádí, že odp�rci nej�ast�ji argumentují pot�ebou ochránit instituci 

rodiny. Proto v této otázce respondenti již nejsou tak tolerantní jako v p�edešlé otázce, 

která se týkala registrovaného partnerství. (27) 

Dále jsem hledala odpov�� na otázku, zda si heterosexuální spole�nost myslí, že 

by homosexuální páry m�ly mít možnost vychovávat d�ti (nap�íklad možnost adopce). 

 S možností vychovávat d�ti homosexuálními páry souhlasilo 38% respondent� 

a 55% respondent� zaujímalo opa�ný názor. Jinou odpov�� zvolilo 7% respondent�. 

(Viz: tabulka 14, kap. 4.2.) 

Respondenti, kte�í souhlasili s možností vychovávat d�ti homosexuálními páry 

uvád�li r�zné názory, pro� se tak rozhodli. Nejvíce respondent� uvedlo, že je lepší 

rodina, která má dít� ráda než-li d�tský domov. Takto odpov�d�lo 38% respondent�. 

Jako druhou nej�ast�jší odpov�� uvád�li respondenti, že jedince s homosexuální 

orientací  považují za plnoprávné ob�any, takto odpov�d�lo 26% respondent�. Jako t�etí 

nej�ast�jší odpov�� uvád�li respondenti, že i homosexuální páry mohou být dobrými 

rodi�i, takto odpov�d�lo 10% respondent�. (Viz: tabulka 15, kap. 4.2.) 



67 

Respondenti, kte�í nesouhlasili s možností vychovávat d�ti homosexuálními 

páry, jako nej�ast�jší odpov�� uvád�li , že p�i výchov� chybí vzor matky a otce, takto 

odpov�d�lo 37,5% respondent�. Dále 17,5% respondent� neuvedlo, pro� se tak 

rozhodlo. Jako t�etí nej�ast�jší odpov�� zvolilo 16% respondent�, že by d�ti ve 

spole�nosti byly znevýhodn�né, stigmatizované. (Viz: tabulka 16, kap. 4.2.) 

Tento výzkum koresponduje s výzkumem, který provád�la spole�nost RCA 

Research. Pro umožn�ní adopcí se v roce 2007 vyslovilo 39% respondent�. (5) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

6. Záv�r 

 

 Cílem práce bylo analyzovat životní styl jedinc� s homosexuální orientací a  

zjistit názory heterosexuální spole�nosti na homosexuální minoritu. Díl�ími cíli potom 

bylo analyzovat životní styl p�íslušník� heterosexuální spole�nosti a dále provést 

komparaci životního stylu jedinc� s homosexuální orientací a životního stylu 

p�íslušník� heterosexuální spole�nosti. 

 Tyto cíle byly spln�ny a potvrzeny byly také všechny hypotézy. Zám�rem této 

práce bylo také shrnutí poznatk� o homosexualit�, o toto jsem se pokusila v teoretické 

�ásti této práce. 

 Hypotéza, že skupina jedinc� s homosexuální orientací se z hlediska životního 

stylu významn� neliší od p�íslušník� majoritní spole�nosti, se potvrdila. Také se 

potvrdila hypotéza, že p�íslušníci majoritní spole�nosti souhlasí s tvrzením, že životní 

styl jedinc� s homosexuální orientací je spojen s n�kterými rizikovými vzorci chování. I 

t�etí hypotéza, která zn�la, že p�íslušníci majoritní spole�nosti souhlasí se za�len�ním 

institutu registrovaného partnerství jedinc� s homosexuální orientací do právního �ádu, 

ale odmítá možnost adopce d�tí dvojicemi stejného pohlaví, se potvrdila. 

 Výsledky bakalá�ské práce by mohly být použity pro další studie a výzkumy na 

podobné téma,  mohly by  být použity i ve výuce. Tato práce také m�že sloužit jako 

zp�tná vazba pro Jiho�eskou Lambdu, pro kterou by mohly být výsledky tohoto 

výzkumu velmi zajímavé. 

 V posledních letech se postavení jedinc� s homosexuální orientací v naší 

spole�ností zlepšilo, názory p�íslušník� heterosexuální spole�nosti jsou již více 

tolerantní, ale myslím, že ješt� stále v naší spole�nosti p�etrvávají n�které p�edsudky 

v��i homosexualit�. 

 Další vývoj ukáže, zda tyto zm�ny povedou k posunu hodnocení homosexuální 

minority heterosexuální spole�ností. 

 

 

   



69 

7. Seznam použitých zdroj� 

 

1. BARŠOVÁ, A. Partnerství gay� a lesbi�ek: Kdy dozraje �as pro zm�nu. In Politika 

rodu a sexuální identity. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brn�, 2002. 173-185 s. 

ISBN 80-210-2834 

 

2. BÁRTLOVÁ, S. HNILICOVÁ, H. Vybrané metody a techniky výzkumu zjiš�ování 

spokojenosti pacient�. 1.vyd. Brno: IDVPZ, 2000.118 s. ISBN 80-7013-311-2. 

 

3. BRZEK, A. – POND
LÍ�KOVÁ – MAŠLOVÁ, J. T�etí pohlaví? 1. vyd. Praha: 

Scientia medica, 1992, 128 s. ISBN 80-85526-03-4 

 

4. �ESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ. Problematika homosexuálních 

vztah�.     1. svazek Praha: alfa PRINT, Martin, 2006. 55 s. ISBN 80-7017-032-8 

 

5. �TK. Adopce d�tí LG páry – podpora ve�ejnosti roste. [online] Poslední aktualizace 

9.2.2007. Dostupné z <http://www.partnerstvi.cz/> 

 

6. FIFKOVÁ, H. O sexu s Hankou. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. 120 s.                 

ISBN 80-7169-673-0 

 

7. HAVLÍK, S. Partnerství ve sv�t�. [online] Poslední aktualizace 31.3.2007. Dostupné 

z <http://www.iniciativa.cz/www/index.php>  

 

8. JANOŠOVÁ, P. Homosexualita v názorech sou�asné spole�nosti. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2000. 218 s. ISBN 80-7184-954-5 

 

9. KOZLOVÁ, L. Výzkumné p�ístupy. 12 s. [online]  Dostupné z 

<htpp://www.eamos.cz/> 



70 

10. KRAUS, B. – POLÁ�KOVÁ, V. a kol. �lov�k – Prost�edí – Výchova. K otázkám 

sociální pedagogiky. 117. publikace Brno: Paido-edice pedagogické literatury, 2001. 

199 s. ISBN 80-7315-004-2 

 

11. MACHOVÁ, J. – MARÁDOVÁ, E. – KLEMENTA, J. Výchova ke zdravému 

životnímu stylu (Základy sexuální výchovy). 1. vyd. Pedagogická fakulta Univerzity 

Karlovy v Praze, 1998. 95 s. ISBN 80-86039-63-3 

 

12. MOHAPL, P. Úvod do psychologie nemoci a zdraví. 1. vyd. Olomouc: Univerzita 

Palackého, 1992. 89 s. ISBN 80-7067-127-0 

 

13. NAKONE�NÝ, M. Sociální psychologie. 1. vyd. Praha: Akademie v�d �eské 

republiky, 1999. 287 s. ISBN 80-200-0690-7 

 

14. PROCHÁZKA, I. Coming out. Pr�vodce obdobím nejistoty, kdy kluci a holky 

hledají sami sebe. Brno: STUD Brno, 2002. 36 s. ISBN 80-238-8850-1 

 

15. PR�CHA, J. – WALTEROVÁ, E. – MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 4. vyd. 

Praha: Portál, 2003. 322s. ISBN 80-7178-772-8 

 

16. SILLAMY, N. Psychologický slovník. P�el. I. Stressová. 1. vyd. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2001. P�el. z: Dictionaire de Psychologie. ISBN 2-

03-720331-4 

 

17. SOBOTKOVÁ, I. Psychologie rodiny. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. 176 s.                         

ISBN 80-7178-559-8 

 

18. TROJAN, S. a kol. Léka�ská fyziologie. Praha: Grada, 1994. 464 s.      ISBN 80-

7169-036-8 

 



71 

19. VOKURKA, M. – HUGO, J. a kol. Velký léka�ský slovník. Praha: MAXDORF, 

2002. 925 s. ISBN 80-85912-43-0 

 

20. VOKURKA, M. – HUGO, J. a kol. Praktický slovník medicíny. 7. rozš. vyd. Praha: 

MAXDORF, 2004. 490 s. ISBN 80-7345-009-7 

 

21. WEISS, P. Sexuální deviace. Klasifikace, diagnostika a lé�ba. 1. vyd. Praha: Portál, 

2002.   360 s. ISBN 80-7178-634-9 

 

22. WEISS, P.,ZV
�INA, J. Sexuální chování v �R: Situace a trendy. 1. vyd. Praha: 

Portál, 2001. 160 str. ISBN 80-7178-558-X 

 

23. WILSON, E., O. O lidské p�irozenosti. 1. vyd. Praha:NLN, 1993. 247 s. ISBN 80-

7106-076-3 

 

24. ZÁKON o registrovaném partnerství a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon�. 

[online] Poslední aktualizace 31.3.2007. Dostupné z  <http://www.iniciativa.cz>  

 

25. ZEMKOVÁ, P. Nástin sexuologie. 1. vyd. Praha: MANUS, 2001. 111 s.                           

ISBN 80-902318-7-X 

 

26. ZV
�INA, J. Léka�ská sexuologie. 1.vyd. Jino�any: H a H, 1992. 233 s.                            

ISBN 80-85467-04-6 

 

27. ZV
�INA, J. Sexuologie (nejen) pro léka�e. 1. vyd. Brno: AKADEMICKÉ 

NAKLADATELSTVÍ CERM, 2003. 287 s. ISBN 80-7204-264-5 

 
 

 
 

 
 



72 

8. Klí�ová slova 

 

Homosexualita 

Homosexuální chování 

Homosexuální identifikace 

Coming out 

Životní styl 

Registrované partnerství

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

9. P�ílohy 

 

Seznam p�íloh 

 

P�íloha �. 1 Dotazník 1 

P�íloha �. 2 Dotazník 2 

P�íloha �. 3 Zákon o registrovaném partnerství 

P�íloha �. 4 Malý p�ehled zaznamenávající proces dekriminalizace homosexuality ve 

sv�t�   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P�íloha �.1 
 
Dobrý den, jmenuji se Monika Emrová, jsem studentka 3. ro�níku Zdravotn� sociální fakulty 
Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích. Píši bakalá�skou práci a cht�la bych Vás poprosit 
o vypln�ní tohoto dotazníku. Tento dotazník je anonymní. Prosím, odpov�zte na tyto otázky 
zakroužkováním hodící se odpov�di, zakroužkujte prosím jednu odpov�� mimo otázky �. 29, 
nebo rozepište sv�j názor u otázek, které to vyžadují. D�kuji za Vaši ochotu. 
 
1.Jste: 
   a)homosexuální muž         
   b)homosexuální žena          
   c)bisexuální muž         
   d)bisexuální žena  
        
2.Uve�te, prosím, Váš v�k: 
    ………………………………………. ……………………………………………………….. 
 
3.Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání? 
   a)základní           
   b)st�edoškolské bez maturity,vyu�en        
   c)st�edoškolské s maturitou        
   d)vyšší odborné         
   e)vysokoškolské      
 
4.V jak velkém m�st� nyní žijete? 
   a)v Praze           
   b)v krajském m�st�         
   c)v menším m�st�         
   d)na vesnici          
        
5.Ví o Vaší sexuální orientaci Vaše rodina? 
   a)ano           
   b)ne           
   c)�áste�n�           
 
6.Pokud jste na p�edchozí otázku odpov�d�l(a) ano,odpov�zte,prosím,s jakou reakcí jste se  
   setkal(a)? 
   a)pozitivní          
   b)negativní           
   c)jiná odpov��…………………………………………………………………………………... 
 
7.Kdy došlo k tzv. ,,coming outu“? 
   Napište, prosím, kolik Vám bylo let:   
.………………………………………………………………………………………………......... 
8.Žijete v sou�asné dob� s partnerem?      
  a)stejného pohlaví          
  b)opa�ného pohlaví         
  c)v sou�asné dob� nežiji s partnerem       
  d)jiné……………………………………………………………………………………………...  



 

 9.Kolik jste v minulosti prožil(a) partnerských vztah�? 
   a)mén� než 5           
   b)6-10          
   c)11-15          
   d)16-20          
   e)více jak 20          
 
10.M�l(a) jste heterosexuální vztah? 
     a)ano           
     b)ne           
   
11.Byl(a) jste n�kdy zamilován(a) do osoby opa�ného pohlaví? 
    a)ano          
    b)ne            
 
12.Byl(a) jste n�kdy zamilován(a) do osoby stejného pohlaví? 
    a)ano           
    b)ne           
  
13.Myslíte si, že osoby s homosexuální orientací žijí promiskuitn�jším životem než osoby 
     s heterosexuální orientací? 
     a)ano          
     b)ne           
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
          
14.Myslíte si, že homosexuální chování je spojeno s n�kterými rizikovými vzorci chování 
     (nap�íklad nechrán�ný pohlavní styk a jiné)? 
     a)ano          
     b)ne            
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
15.Myslíte si, že u osob s homosexuální orientací se ve vyšší mí�e objevuje výskyt 
     HIV/AIDS infekce? 
     a)ano          
     b)ne 
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
16.Snažil(a) jste se n�kdy nap�.kv�li tlaku prost�edí,náboženskému p�esv�d�ení nebo snaze  
    nelišit se od ostatních nebo z jiných d�vod�, p�izp�sobit se heterosexuální v�tšin�? 
    a)ano           
    b)ne            
    c)jiné………………………………………………………………………................................. 
 
17.Pokud jste na p�edchozí otázku odpov�d�l(a) ano, napište z jakého d�vodu: 
     
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………........................ 
 
 



 

18.Myslíte si,že v naší spole�nosti se b�hem posledních let názory v��i jedinc�m 
     s homosexuální orientací: 
     a)zm�nily k lepšímu         
     b)zm�nily k horšímu           
     c)nezm�nily          
     d)jiné…………………………………………………………………………………………… 
  
19.Uvítal(a) jste p�ijetí zákona o registrovaném partnerství? 
    a)ano           
    b)ne           
 
20.Souhlasil(a) byste s plnou legalizací manželství jedinc� s homosexuální orientací? 
    a)ano          
    b)ne           
    c)jiné……………………………………………………………………………………………. 
 
21.Myslíte si, že by homosexuální páry m�ly mít možnost vychovávat d�ti (nap�. adopce)? 
     a)ano          
     b)ne           
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
22.Využil(a) byste se svým partnerem/partnerkou možnosti vychovávat spole�n� dít�? 
     a)ano          
     b)ne    
 
23.Myslíte,že byste dít�ti mohl(a) nabídnout se svým partnerem/partnerkou vše, co pot�ebuje 
     pro správný vývoj? 
     a)ano          
     b)ne           
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
24.Chodíte rád(a) do spole�nosti? 
     a)ano          
     b)ne           
 
25.Navšt�vujete kulturní místa(nap�.kino,divadlo,..)? 
     a)v�bec          
     b)jednou za 14 dn�         
     c)1 krát do m�síce         
     d)1 krát do roka         
     e)jiné              
 
26.Myslíte si, že Vaše sexuální orientace ovliv�uje Váš spole�enský život? 
     a)ano          
     b)ne            
      
 
 
 



 

27.Navšt�vujete rad�ji gay kluby než b�žná spole�enská místa? 
     a)ano          
     b)ne           
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
28.�ídíte se módními trendy? 
     a)ano          
     b)ne            
 
29.Vyberte z t�chto hodnot pro Vás t�i nejd�ležit�jší a ozna�te je �ísly podle po�adí  
(1-nejd�ležit�jší, 2-mén� d�ležitá než 1, 3-mén� d�ležitá než 2).A vyberte 3 nejmén� d�ležité ze 
zbylých hodnot a ozna�te je k�ížkem (x): 
     -pohodlný život (prosperující život) 
     -vzrušující život (aktivní život) 
     -pocit, že bylo n��eho dosaženo (trvalý p�ísp�vek) 
     -sv�t v míru (bez válek nebo konflikt�) 
     -rovnost (bratrství, stejné šance pro každého) 
     -jistota pro rodinu (starat se o své milované) 
     -svoboda (nezávislost, svoboda rozhodování) 
     -št�stí (spokojenost) 
     -vnit�ní harmonie (soulad se sebou samým) 
     -zralá láska (duchovn�-sexuální d�v�rnost) 
     -národní jistota (jistota p�ed útoky) 
     -p�íjemnost (p�íjemný, slastiplný život) 
     -spasení (k v��nému životu) 
     -sebeúcta (respekt k sob� samému) 
     -spole�enské uznání (respekt, obdiv) 
     -pravé p�átelství (úzké kamarádství) 
     -moudrost (hluboké porozum�ní životu) 
 
30.Která z níže uvedených hodnot je ve Vašem vztahu s partnerem nejd�ležit�jší? 
     a)vzrušení (sexuální uspokojení, vzhled…….)     
     b)d�v�ra (pomoc, pé�e, bezpe�í……..)      
     c)závazek (finan�ní jistota, ………) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P�íloha �. 2 
 
Dobrý den, jmenuji se Monika Emrová, jsem studentka 3. ro�níku Zdravotn� sociální fakulty 
Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích. Píši bakalá�skou práci a cht�la bych Vás poprosit 
o vypln�ní tohoto dotazníku. Tento dotazník je anonymní. Prosím, odpov�zte na tyto otázky 
zakroužkováním hodící se odpov�di, zakroužkujte prosím jednu odpov�� mimo otázky �. 22, 
nebo rozepište sv�j názor u otázek, které to vyžadují. D�kuji za Vaši ochotu. 
 
1.Jste: 
   a)heterosexuální muž 
   b)heterosexuální žena 
   c)homosexuální muž 
   d)homosexuální žena 
   e)bisexuální muž 
   f)bisexuální žena 
   g)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
2.Uve�te, prosím, kolik je Vám let: 
   …………………………………………………………………………………………………. 
 
3.Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání? 
   a)základní  
   b)st�edoškolské bez maturity,vyu�en 
   c)st�edoškolské s maturitou 
   d)vyšší odborné 
   e)vysokoškolské 
 
4.V jak velkém m�st� nyní žijete? 
   a)v Praze  
   b)v krajském m�st� 
   c)v menším m�st� 
   d)na vesnici 
 
5.Myslíte si,že v naší spole�nosti se b�hem posledních let názory v��i jedinc�m 
   s homosexuální orientací: 
   a)zm�nily k lepšímu 
   b)zm�nily k horšímu 
   c)nezm�nily 
 
6.Myslíte si, že informovanost o homosexualit� je v naší spole�nosti 
   a)nedostate�ná 
   b)p�im��ená 
   c)p�ehnaná 
   d)jiný názor……………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 



 

7.Kdo nejvíce ovlivnil Váš názor na homosexualitu? 
   a)TV, tisk 
   b)škola 
   c)rodina 
   d)církev 
   e)osobní setkání s n�kým z nich 
   f)jiná odpov��………………………………………………………………………………… 
 
8.�etl(a) jste n�kdy knihu nebo �asopis, který se týká homosexuality? 
   a)ano 
   b)ne 
 
9.Myslíte si, že osoby s homosexuální orientací žijí promiskuitn�jším (promiskuita=�asté 
st�ídání partner�/partnerek)životem než osoby s heterosexuální orientací? 
     a)ano 
     b)ne 
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
10.Myslíte si, že homosexuální chování je spojeno s n�kterými rizikovými vzorci chování 
     (nap�íklad nechrán�ný pohlavní styk a jiné)? 
     a)ano 
     b)ne 
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
11.Myslíte si, že u osob s homosexuální orientací se ve vyšší mí�e objevuje výskyt 
     HIV/AIDS infekce? 
     a)ano 
     b)ne 
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
12.Souhlasíte, že homosexuální páry by m�ly mít možnost uzavírat registrované partnerství? 
     a)ano 
     b)ne 
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
13.Souhlasil(a) byste s plnou legalizací manželství jedinc� s homosexuální orientací? 
    a)ano 
    b)ne 
    c)jiné…………………………………………………………………………………………... 
 
14.Myslíte si, že by homosexuální páry m�ly mít možnost vychovávat d�ti(nap�. možnost 
     adopce nebo p�stounské pé�e)? 
     a)ano 
     b)ne 
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 



 

15.Pokud jste odpov�d�l(a) na p�edchozí otázku ano, napište, pro� jste tak odpov�d�l(a): 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
 
16.Pokud jste odpov�d�l(a) na p�edchozí otázku ne, napište, pro� jste tak odpov�d�l(a): 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
 
17.Myslíte si, že životní styl osob s homosexuální orientací se odlišuje od osob 
     s heterosexuální orientací? 
     a)ano 
     b)ne 
     c)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
18.Kolik jste v minulosti prožil(a) partnerských vztah�? 
     a)mén� než 5 
     b)6-10 
     c)11-15 
     d)16-20 
     e)více jak 20 
 
19.Chodíte rád(a) do spole�nosti? 
     a)ano 
     b)ne 
 
20.Navšt�vujete kulturní místa(nap�.kino,divadlo,..)? 
     a)v�bec 
     b)jednou za 14 dn� 
     c)1 krát do m�síce 
     d)1 krát do roka 
     e)jiné…………………………………………………………………………………………… 
 
21.�ídíte se módními trendy? 
     a)ano 
     b)ne 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22.Zaškrtn�te z t�chto hodnot pro Vás t�i nejd�ležit�jší a ozna�te je �ísly podle po�adí (1- 
nejd�ležit�jší, 2-mén� d�ležitá než 1, 3-mén� d�ležitá než 2).A vyberte 3 nejmén� d�ležité ze 
     zbylých hodnot a ozna�te je k�ížkem (x): 
     -pohodlný život (prosperující život) 
     -vzrušující život (aktivní život) 
     -pocit, že bylo n��eho dosaženo (trvalý p�ísp�vek) 
     -sv�t v míru (bez válek nebo konflikt�) 
     -rovnost (bratrství, stejné šance pro každého) 
     -jistota pro rodinu (starat se o své milované) 
     -svoboda (nezávislost, svoboda rozhodování) 
     -št�stí (spokojenost) 
     -vnit�ní harmonie (soulad se sebou samým) 
     -zralá láska (duchovn�-sexuální d�v�rnost) 
     -národní jistota (jistota p�ed útoky) 
     -p�íjemnost (p�íjemný, slastiplný život) 
     -spasení (k v��nému životu) 
     -sebeúcta (respekt k sob� samému) 
     -spole�enské uznání (respekt, obdiv) 
     -pravé p�átelství (úzké kamarádství) 
     -moudrost (hluboké porozum�ní životu) 
 
23.Která z níže uvedených hodnot je ve Vašem vztahu s partnerem nejd�ležit�jší? 
     a)vzrušení (sexuální uspokojení, vzhled…….) 
     b)d�v�ra (pomoc, pé�e, bezpe�í……..) 
     c)závazek (finan�ní jistota, ……) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

P�íloha �.3 
 

ZÁKON 

ze dne …………., 

o registrovaném partnerství  

Parlament se usnesl na tomto zákon� �eské republiky: 

�ÁST PRVNÍ 

REGISTROVANÉ PARTNERSTVÍ 

Hlava I 
Obecné ustanovení 

§ 1 

(1) Registrované partnerství je trvalé spole�enství dvou osob stejného pohlaví 
vzniklé  zp�sobem stanoveným tímto zákonem (dále jen „partnerství“). 

(2) Partnerem se v tomto zákon� rozumí osoba, která uzav�ela partnerství. 

Hlava II 
Vznik partnerství 

§ 2 

(1) Partnerství vzniká projevem v�le dvou osob stejného pohlaví �in�ným formou 
souhlasného svobodného a úplného prohlášení t�chto osob o tom, že spolu vstupují do 
partnerství (dále jen „prohlášení“).  

(2) Osoby vstupující do partnerství �iní prohlášení osobn� p�ed matri�ním ú�adem1) 
v kraji, který je podle místa trvalého pobytu alespo� jedné z osob vstupujících do 
partnerství p�íslušný k p�ijetí prohlášení (dále jen „p�íslušný matri�ní ú�ad“). P�íslušné 
matri�ní ú�ady stanoví vyhláškou Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“). 

(3) Není-li žádná z osob p�ihlášena k trvalému pobytu na území �eské republiky, je 
p�íslušným matri�ním ú�adem ú�ad pov��ený vedením zvláštní matriky. 

(4) Jsou-li pro to závažné d�vody, p�íslušný matri�ní ú�ad m�že na žádost osob 
vstupujících do partnerství povolit, aby prohlášení p�ijal jiný p�íslušný matri�ní ú�ad. 

(5) P�íslušný matri�ní ú�ad p�ijímá prohlášení na míst�, které k tomu ur�í. 

                                                 
1) § 2 zákona �. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a p�íjmení a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon�, 

ve zn�ní  zákona �. 320/2002 Sb. 



 

§ 3 

(1) Prohlášení se �iní p�ed matriká�em2) na základ� otázky, položené osobám 
vstupujícím do partnerství, zda cht�jí spolu vstoupit do partnerství. 

(2) D�íve, než u�iní prohlášení, osoby vstupující do partnerství výslovn� uvedou, že 
jim nejsou známy okolnosti vylu�ující vstup do partnerství. 

(3) O prohlášení se sepíše protokol, který podepisují  

a) osoby vstupující do partnerství,  
b) matriká�,  
c) tlumo�ník, je-li jeho p�ítomnost k prohlášení nutná. 

(4) P�íslušný matri�ní ú�ad zapíše partnerství do knihy registrovaného partnerství. 

§ 4 

(1) Do partnerství m�že vstoupit každý, komu to zákon nezakazuje. 

(2) Podmínkou vstupu do partnerství je, aby alespo� jedna z osob vstupujících do 
partnerství  byla státním ob�anem �eské republiky (dále jen „ob�an“). 

(3) Do partnerství nemohou vstoupit osoby navzájem p�íbuzné v linii p�ímé 
a sourozenci.  

(4) Do partnerství nem�že vstoupit osoba, která 

a) nedosáhla v�ku 18 let,  
b) nemá zp�sobilost k právním úkon�m, nebo 
c) již d�íve uzav�ela manželství nebo která již d�íve vstoupila do partnerství anebo do 

obdobného svazku osob stejného pohlaví v zahrani�í, a její manželství nebo 
partnerství anebo obdobný svazek trvá. 

Hlava III 
Neexistence a neplatnost partnerství 

§ 5 

Partnerství nevznikne, jestliže prohlášení trp�lo podstatnou vadou,  spo�ívající 
zejména v nedostatku svobodného a úplného projevu v�le, nebo pokud bylo prohlášení 
u�in�no v omylu týkajícím se právního úkonu vzniku partnerství. Partnerství nevznikne 
ani tehdy, jestliže ani jedna z osob, které prohlášení u�inily, nebyla v té dob� ob�anem 
nebo pokud bylo partnerství uzav�eno na základ� nepravdivých údaj�, které n�která 
z osob vstupujících do partnerství úmysln� uvedla v dokladech požadovaných 
k prohlášení.   

 

                                                 
2) § 9 zákona �. 301/2000 Sb., ve zn�ní zákona �. 320/2002 Sb. 



 

§ 6 

(1) Vzniklo-li partnerství p�es to, že vstupu do partnerství bránil zákonný zákaz, 
soud prohlásí partnerství za neplatné. 

(2) O partnerství, které bylo prohlášeno za neplatné, se má za to, že nevzniklo. 

§ 7 

(1) Návrh, aby soud prohlásil, že partnerství nevzniklo nebo že je neplatné, m�že 
podat ten, kdo na v�ci prokáže právní zájem.  

(2) To, že partnerství nevzniklo nebo že je neplatné, rozhodne soud i bez návrhu. 

Hlava IV 
Povinnosti a práva partner� 

§ 8 

(1) Partne�i mají v partnerství  stejné povinnosti a stejná práva.  

(2) O záležitostech partnerského soužití rozhodují oba partne�i spole�n�; 
nedohodnou-li se v podstatných v�cech, rozhodne na návrh n�kterého z nich soud. 

§ 9 

(1) Partner je oprávn�n zastupovat druhého partnera v jeho b�žných záležitostech, 
zejména p�ijímat za n�ho b�žná pln�ní, pokud zvláštní právní p�edpis nestanoví jinak. 

(2)  Jednání jednoho z partner� p�i obstarávání b�žných záležitostí partnerství 
zavazuje oba partnery spole�n� a nerozdíln�; to platí pro závazky vzniklé v dob� trvání 
partnerství, i v p�ípad�, že partnerství následn� bylo prohlášeno za neplatné nebo 
zaniklo. 

(3)  Ustanovení odstavc� 1 a 2 neplatí, jestliže jiné osob� bylo známo, že druhý 
partner ú�inky vyplývající z t�chto odstavc� proti ní výslovn� vylou�il. 

§ 10 

Vyživovací povinnost mezi partnery 

(1) Partne�i mají vzájemnou vyživovací povinnost. 

(2) Neplní-li jeden z partner� tuto povinnost, ur�í soud na návrh n�kterého z nich 
její rozsah, p�i�emž p�ihlédne k pé�i o spole�nou domácnost. Rozsah vyživovací 
povinnosti se stanoví tak, aby hmotná a kulturní úrove� obou partner� byla zásadn� 
stejná. 

(3) Vyživovací povinnost mezi partnery p�edchází vyživovací povinnosti d�tí. 

 

 



 

§ 11 

Vyživovací povinnost po zrušení partnerského soužití 

(1) Pokud bylo partnerské soužití zrušeno, m�že bývalý partner, který není schopen 
se sám živit, žádat od bývalého partnera, aby mu p�ispíval na p�im��enou výživu podle 
svých schopností, možností a majetkových pom�r�. Nedohodnou-li se, rozhodne soud o 
výživném na návrh n�kterého z nich.  

(2) Bývalému partnerovi, který se na trvalém rozvratu spole�ného vztahu nepodílel 
a jemuž byla zrušením partnerského vztahu zp�sobena závažná újma, m�že soud p�iznat 
proti druhému bývalému partnerovi až na dobu t�í let od zrušení partnerského soužití 
výživné ve stejném rozsahu, v jakém by vznikla vyživovací povinnost v p�ípad�, že 
partnerské soužití by nebylo zrušeno. 

(3) Vyživovací povinnost mezi bývalými partnery p�edchází vyživovací povinnosti 
d�tí v��i rodi��m. 

(4) Právo na výživné mezi bývalými partnery zaniká dnem 

a) smrti povinného partnera nebo jeho prohlášením za mrtvého, anebo  
b) kdy oprávn�ný bývalý partner uzav�e manželství nebo nové partnerské soužití. 

(5) Právo na výživné zanikne též dnem vyplacení jednorázové �ástky na základ� 
písemné smlouvy mezi bývalými partnery. 

§ 12 

Spole�né ustanovení pro ur�ení a splatnost výživného mezi partnery  
nebo bývalými partnery 

(1) P�i ur�ení výživného p�ihlédne soud k od�vodn�ným pot�ebám oprávn�ného, 
jakož i k schopnostem, možnostem a majetkovým pom�r�m povinného. P�i hodnocení 
schopností, možností a majetkových pom�r� povinného zkoumá soud, zda se povinný 
nevzdal bez d�ležitého d�vodu výhodn�jšího zam�stnání �i výd�le�né �innosti nebo 
majetkového prosp�chu, pop�ípad� zda nepodstupuje nep�im��ená majetková rizika. 

(2) Výživné nelze p�iznat, jestliže by bylo v rozporu s dobrými mravy. 

(3) Výživné se poskytuje v pravidelných op�tujících se �ástkách. 

(4) Proti pohledávkám na výživné je zapo�tení vzájemných pohledávek p�ípustné 
jen dohodou.  

(5) Právo na výživné se neproml�uje; lze je však p�iznat výhradn� ode dne zahájení 
soudního �ízení. Práva na jednotlivá op�tující se pln�ní se však proml�ují. O zm�n� 
nebo zrušení rozhodnutí o výživném soud rozhodne pouze na návrh. 

§ 13 

(1) Existence partnerství není p�ekážkou výkonu rodi�ovské zodpov�dnosti 
partnera v��i jeho dít�ti ani p�ekážkou sv��ení jeho dít�te do jeho výchovy. Partner, 



 

který je rodi�em, je povinen zajistit vývoj dít�te a d�sledn� chránit jeho zájmy p�i 
použití p�im��ených výchovných prost�edk�, tak aby nebyla dot�ena d�stojnost dít�te 
a ohroženo jeho zdraví a t�lesný, citový, rozumový a mravní vývoj. 

(2) Trvající partnerství brání tomu, aby se n�který z partner� stal osvojitelem dít�te. 

(3) Pokud jeden z partner� pe�uje o dít� a oba partne�i žijí ve spole�né domácnosti, 
podílí se na výchov� dít�te i druhý partner; povinnosti týkající se ochrany vývoje 
a výchovy dít�te se vztahují i na tohoto partnera. 

(4) Hlava V 

Zánik partnerství 

§ 14 

Partnerství zaniká  
a) smrtí jednoho z partner� nebo prohlášením jednoho partnera za mrtvého, 
b) zrušením rozhodnutím soudu. 

§ 15 

(1) Partnerství zaniká dnem smrti partnera. Byl-li partner prohlášen za mrtvého, 
zaniká partnerství dnem, kdy rozhodnutí o prohlášení za mrtvého nabylo právní moci.  

(2) Jestliže bylo prohlášení za mrtvého zrušeno, protože se zjistilo, že ten, kdo byl 
prohlášen za mrtvého, žije, má se za to, že jeho partnerství nep�etržit� trvalo; pokud ale 
jeho partner mezitím uzav�el nové partnerství nebo manželství, d�ív�jší partnerství se 
neobnoví. 

§ 16 

Soud rozhodne o zrušení partnerství na návrh jednoho z partner�, prokáže-li 
žalobce, že partnerský vztah již fakticky netrvá.  

§ 17 

Jestliže se k návrhu na zrušení partnerství druhý partner p�ipojí, soud nezkoumá, 
zda partnerský vztah již fakticky netrvá, a rozhodne o zrušení partnerství.  

Hlava VI 
Registrace partnerství 

§ 18 

Registrace partnerství (dále jen „registrace“) je evidencí fyzických osob vedenou 
v knize registrovaného partnerství, které na území �eské republiky vstoupily do 
partnerství. 



 

§ 19 

P�sobnost p�i registraci vykonávají 
a) p�íslušné matri�ní ú�ady, 
b) krajské ú�ady, 
c) ministerstvo. 

§ 20 

P�íslušný matri�ní ú�ad 
a) vede knihu registrovaného partnerství, 
b) vede sbírku listin ke knize registrovaného partnerství (dále jen „sbírka listin“),   
c) vydává výpisy z knihy registrovaného partnerství (dále jen „doklad o partnerství“) 

na stanovených tiskopisech, 
d) umož�uje nahlížení do knihy registrovaného partnerství a po�izování výpis� a opis� 

z ní, 
e) umož�uje nahlížení do sbírky listin a po�izování výpis� a opis� z ní, 
f) vydává potvrzení o údajích uvád�ných ve sbírce listin. 

§ 21 

Krajský ú�ad 
a) provádí nejmén� jednou ro�n� kontrolu vedení knihy registrovaného partnerství 

a sbírky listin u p�íslušného matri�ního ú�adu ve svém správním obvodu, 
b) vede a aktualizuje sbírku listin, 
c) umož�uje nahlížení do sbírky listin a po�izování výpis� a opis� z ní, 
d) vydává potvrzení o údajích uvád�ných ve sbírce listin. 

§ 22 

Ministerstvo vykonává dozor nad výkonem p�sobnosti orgán� územních 
samosprávných celk�3) podle tohoto zákona. 

Hlava VII 
Doklady pot�ebné k prohlášení 

§ 23 

Osoby, které cht�jí vstoupit do partnerství, vyplní p�ed prohlášením p�edepsaný 
tiskopis a p�edloží jej p�íslušnému matri�nímu ú�adu.  

§ 24 

                                                 
3) § 92 zákona �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní zákona �. 231/2002 Sb. 



 

(1)  Jestliže ob�an, který chce vstoupit do partnerství, má na území �eské republiky 
trvalý pobyt, je povinen prokázat p�íslušnému matri�nímu ú�adu svoji totožnost a 
k tiskopisu podle § 23 p�ipojit  

a) rodný list, 
b) osv�d�ení o státním ob�anství �eské republiky, pokud je ob�anem (§ 5 odst.2)4), 

které nesmí být k datu prohlášení starší  3 m�síc�, 
c) výpis údaj� z informa�ního systému evidence obyvatel (dále jen „výpis z evidence 

obyvatel“) o míst� trvalého pobytu, 
d) výpis z evidence obyvatel o osobním stavu, 
e) pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, je-li rozvedený, nebo úmrtní list 

zem�elého manžela, je-li ovdov�lý, anebo úmrtní list zem�elého partnera, zaniklo-li 
partnerství smrtí druhého partnera, nebo ú�edn� ov��ený výpis z knihy 
registrovaného partnerství o tom, že partnerství bylo zrušeno rozhodnutím soudu. 

(2) Skute�nosti uvedené v odstavci 1 písm. c) a d) ob�an prokazuje ob�anským 
pr�kazem. Pokud ob�an tyto skute�nosti ob�anským pr�kazem prokázat nem�že, ov��í 
si je p�íslušný matri�ní ú�ad v informa�ním systému evidence obyvatel zp�sobem 
umož�ujícím dálkový p�ístup. 

(3) Jestliže má ob�an, který chce vstoupit do partnerství, trvalý pobyt v cizin�, je 
povinen prokázat svoji totožnost a k p�edepsanému tiskopisu p�ipojit doklady uvedené 
v odstavci 1 nebo obdobné doklady anebo potvrzení cizího státu, že tento stát takové 
doklady nevydává. Doklady uvedené v odstavci 1 písm. c) a d) musí být vydány státem, 
na jehož území má ob�an, který chce vstoupit do partnerství, trvalý pobyt. 

§ 25 

(1) Jestliže je osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem a na území �eské 
republiky pobývá na základ� povolení k trvalému pobytu, je povinna se p�íslušnému 
matri�nímu ú�adu prokázat  pr�kazem o povolení k pobytu5) a k tiskopisu uvedenému 
v § 23 p�ipojit 

a) rodný list, 
b) doklad o státním ob�anství, 
c) potvrzení o osobním stavu, 
d) pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, je-li rozvedená, nebo úmrtní list 

zem�elého manžela, je-li ovdov�lá, anebo úmrtní list zem�elého partnera, zaniklo-li 
partnerství smrtí druhého partnera, nebo ú�edn� ov��ený výpis z knihy 
registrovaného partnerství o tom, že partnerství bylo zrušeno rozhodnutím soudu. 

(2) Jestliže je osoba , která chce vstoupit do partnerství, cizincem a nemá povolen 
trvalý pobyt na území �eské republiky, je povinna p�íslušnému matri�nímu ú�adu 
prokázat svoji totožnost a k tiskopisu uvedenému v § 23 p�ipojit doklady stanovené 

                                                 
4) § 20 zákona �. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního ob�anství �eské republiky, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 
5) Zákon �. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc� na území �eské republiky a o zm�n� n�kterých zákon�, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



 

v odstavci 1 písm. a) až d) a potvrzení o oprávn�nosti pobytu na území �eské republiky 
vydané Policií �eské republiky, které není k datu prohlášení starší sedmi pracovních 
dn�. 

(3) Jestliže je osoba, která chce vstoupit do partnerství, státním p�íslušníkem 
jednoho nebo více �lenských stát� Evropské unie, je povinna p�íslušnému matri�nímu 
ú�adu prokázat svoji totožnost a k tiskopisu uvedenému v § 23 p�ipojit doklady 
stanovené v odstavci 1 písm. a) až d). 

(4) Doklady uvedené v odstavcích 1 až 3 nebo obdobné doklady nep�edkládá 
osoba, která chce vstoupit do partnerství, doloží-li potvrzením cizího státu, že tento stát 
takové doklady nevydává. 

(5) U osoby, která chce vstoupit do partnerství a které byl ud�len azyl,6) m�že 
p�íslušný matri�ní ú�ad p�ipustit, aby doklady uvedené v odstavcích 1 až 3 nahradila 
�estným prohlášením. 

§ 26 

(1) Pokud osoba, která chce vstoupit do partnerství, nemluví nebo nerozumí �esky, 
nebo je neslyšící anebo n�má, je p�i prohlášení nutná p�ítomnost tlumo�níka.7) Ú�ast 
tlumo�níka zajiš	uje na vlastní náklady jedna z osob, které cht�jí vstoupit do 
partnerství, nestanoví-li zvláštní právní p�edpis jinak.8)  

(2) Nejde-li o tlumo�níka zapsaného v seznamu znalc� a tlumo�ník�, musí 
tlumo�ník složit do rukou matriká�e slib ve zn�ní uvedeném ve zvláštním právním 
p�edpisu.7) 

Hlava VIII 
Kniha registrovaného partnerství 

§ 27 

(1) Kniha registrovaného partnerství je vytvo�ena z p�edem svázaných stanovených 
tiskopis�. 

(2) Údaje v knihách registrovaného partnerství jsou neve�ejné. 

(3) P�íslušný matri�ní ú�ad je povinen zabezpe�it ochranu knihy registrovaného 
partnerství p�ed zneužitím údaj� v ní obsažených a p�ed jejím zni�ením nebo 
poškozením. 

                                                 
6) Zákon �. 325/1999 Sb., o azylu a o zm�n� zákona �. 283/1991 Sb., o Policii �eské republiky, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 
7) Zákon �. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumo�nících. 

Zákon �. 155/1998 Sb., o znakové �e�i a o zm�n� dalších zákon�. 
8) § 86 zákona �. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe�ení, ve zn�ní zákona �. 110/1988 Sb., zákona 
�. 118/1990 Sb. a zákona �. 360/1999 Sb.  



 

(4) Kniha registrovaného partnerství z�stane po provedení posledního zápisu 
uložena u p�íslušného matri�ního ú�adu po dobu 75 let a poté se p�edá k archivaci 
p�íslušnému archivu. 

§ 28 

(1)  Do knihy registrovaného partnerství se zapisují prohlášení a  dále 

a) jména a p�íjmení, pop�ípad� rodná p�íjmení, den, m�síc, rok a místo narození, 
rodná �ísla, osobní stav a státní ob�anství partner�, 

b) den, m�síc, rok a místo prohlášení, 
c) jména a p�íjmení, pop�ípad� rodná p�íjmení, den, m�síc, rok a místo narození 

rodi�� partner�, 
d) datum zápisu a podpis matriká�e, 
e) rozhodnutí soudu o zániku partnerství, 
f) další skute�nosti, jimiž se m�ní a dopl�ují zápisy provedené v knize registrovaného 

partnerství. 

(2) P�íjmení žen se zapisuje v souladu s pravidly �eského pravopisu. P�i zápisu 
prohlášení lze na základ� žádosti ženy, jíž se prohlášení týká, uvést v knize 
registrovaného partnerství její p�íjmení v mužském tvaru, jde-li o  

a) cizinku,  
b) ob�anku, která má bydlišt� v cizin�,  
c) ob�anku, jejíž partnerka je cizinka, nebo 
d) ob�anku, která je jiné než �eské národnosti. 

(3) Žádost o užívání p�íjmení v mužském tvaru lze podat u p�íslušného matri�ního 
ú�adu a lze ji podat i zp�tn�, byl-li již zápis prohlášení v knize registrovaného 
partnerství proveden; podání žádosti není �asov� omezeno. 

§ 29 

(1) Zápisy do knihy registrovaného partnerství se provád�jí na základ� 

a) protokolu o prohlášení, 
b) ve�ejných listin.  

(2) Zapisované údaje matriká� ov��í z doklad� pot�ebných k prohlášení. 

(3) Jsou-li podklady k provedení zápisu do knihy registrovaného partnerství 
neúplné a nelze-li údaje pro zápis zjistit od osob, jichž se zápis týká, je p�íslušný 
matri�ní ú�ad oprávn�n, aby  údaje, které jsou pro zápis rozhodující, požadoval i na 
jiných osobách, pokud jsou jim známy. 

(4) P�i spln�ní podmínek uvedených v odstavci 3 m�že p�íslušný matri�ní ú�ad 
požádat o poskytnutí údaj� z informa�ního systému evidence obyvatel, a to v rozsahu 
údaj� zapisovaných do knihy registrovaného partnerství. Provozovatel tohoto systému 
je povinen tyto údaje p�íslušnému matri�nímu ú�adu poskytnout. 

§ 30 



 

(1) Zápisy do knihy registrovaného partnerství, dodate�né záznamy a opravy k 
t�mto zápis�m se provád�jí na základ� ve�ejných listin. 

(2) Ve�ejné listiny, které slouží jako podklad pro zápisy do knihy registrovaného 
partnerství, opravy a dodate�né záznamy tvo�í sbírku listin. 

(3) P�íslušný matri�ní ú�ad p�edá sbírku listin za uplynulý kalendá�ní rok vždy 
nejpozd�ji do konce února následujícího roku  p�íslušnému krajskému ú�adu k úschov�. 

(4) P�íslušný matri�ní ú�ad jedenkrát m�sí�n� p�edává krajskému ú�adu k založení 
do sbírky listin vedené u krajského ú�adu listiny, na jejichž podklad� provedl opravy 
�i dodate�né záznamy v knize registrovaného partnerství. 

§ 31 

(1) P�íslušný matri�ní ú�ad uloží sbírku listin odd�len� od knihy registrovaného 
partnerství. P�íslušný matri�ní ú�ad a krajský ú�ad jsou povinni zabezpe�it ochranu 
sbírky listin p�ed zneužitím údaj� v ní obsažených a p�ed jejím zni�ením nebo 
poškozením. 

(2) Je-li osv�d�en právní zájem a nelze-li zjistit údaj z knihy registrovaného 
partnerství, pop�ípad� je-li vznesena námitka o správnosti zápisu v knize registrovaného 
partnerství, vydá p�íslušný matri�ní ú�ad nebo krajský ú�ad potvrzení o údajích 
uvád�ných ve sbírce listin. 

(3) Sbírka listin za kalendá�ní rok, ve kterém byla po�ízena, z�stane uložena 
u krajského ú�adu po dobu 75 let a poté se p�edá k archivaci p�íslušnému archivu. 

§ 32 

(1) Za ve�ejnou listinu podle tohoto zákona se považuje listina, která osv�d�uje 
skute�nosti zapisované do knihy registrovaného partnerství, pokud byla vydána státním 
orgánem nebo orgánem územní samosprávy v mezích jejich pravomoci, nebo listina, 
která byla zvláštním právním p�edpisem za ve�ejnou listinu prohlášena, anebo listina, 
která se za ve�ejnou považuje podle zvláštního právního p�edpisu nebo podle 
mezinárodní smlouvy. 

(2) Listiny vydané orgány cizího státu, které v míst�, kde byly vydány, platí za 
ve�ejné listiny a které jsou podkladem pro zápis nebo dodate�ný záznam anebo opravu 
zápisu v knize registrovaného partnerství, se p�edkládají s ú�edním p�ekladem do 
�eského jazyka7). 

(3) Listiny uvedené v odstavci 2 musí být opat�eny p�edepsanými ov��eními9). 

§ 33 

(1) P�íslušný matri�ní ú�ad nebo krajský ú�ad na žádost vydá potvrzení o údajích 
uvád�ných ve sbírce listin, nebo povolí nahlédnout do sbírky listin a �init výpisy nebo 

                                                 
9)  § 52 zákona �. 97/1963 Sb.,  o mezinárodním právu soukromém a procesním. 



 

opisy z ní v p�ítomnosti matriká�e nebo zam�stnance kraje pov��eného �inností na 
úseku matrik 

a) fyzické osob�, které se zápis týká, nebo jejímu zplnomocn�nému zástupci, 
b) pro ú�ední pot�ebu orgán� moci výkonné a orgán� územní samosprávy; jiným 

orgán�m a právnickým a fyzickým osobám, pokud je jim zákonem sv��en výkon 
ve�ejné moci, 

c) zastupitelskému ú�adu cizího státu v �eské republice, 
d) fyzické nebo právnické osob�, pokud prokáže na vydání potvrzení nebo na 

nahlédnutí do sbírky listin právní zájem. 

(2) Matriká� nebo zam�stnanec kraje pov��ený �inností na úseku matrik je 
oprávn�n vyzvat osobu, která žádá o povolení k nahlédnutí do sbírky listin nebo o 
povolení výpisu nebo opisu z ní, aby prokázala svou totožnost. Osoba je povinna výzv� 
vyhov�t. 

§ 34 

(1) Po provedení zápisu do knihy registrovaného partnerství se vydává doklad 
o partnerství, který obsahuje 

a) den, m�síc, rok a místo prohlášení o vstupu do partnerství, 
b) jména, p�íjmení, pop�ípad� rodná p�íjmení partner� a jejich rodná �ísla, 
c) den, m�síc, rok a místo narození partner�, 
d) osobní stav partner�, 
e) jména, p�íjmení, pop�ípad� rodná p�íjmení rodi�� partner�, 
f) datum, jméno, p�íjmení a podpis matriká�e, ozna�ení p�íslušného matri�ního ú�adu 

a otisk ú�edního razítka p�íslušného matri�ního ú�adu, který doklad vydává. 

(2) P�íslušný matri�ní ú�ad vydá doklad o partnerství fyzické osob�, které se zápis 
týká, nebo jejímu zplnomocn�nému zástupci. 

§ 35 

(1) P�íslušný matri�ní ú�ad na žádost vydá doklad o partnerství nebo povolí 
nahlédnout do knihy registrovaného partnerství a �init výpisy nebo opisy z nich 
v p�ítomnosti matriká�e  

a) fyzické osob�, které se zápis týká, nebo jejímu zplnomocn�nému zástupci, 
b) pro ú�ední pot�ebu orgán� moci výkonné a orgán� územní samosprávy; jiným 

orgán�m a právnickým a fyzickým osobám, pokud je jim zákonem sv��en výkon 
ve�ejné moci, 

c) zastupitelskému ú�adu cizího státu v �eské republice,  
d) fyzické nebo právnické osob�, pokud prokáže na vydání dokladu o partnerství nebo 

na nahlédnutí do knihy registrovaného partnerství právní zájem. 

(2) Matriká� je oprávn�n vyzvat osobu, která žádá o povolení k nahlédnutí do knihy 
registrovaného partnerství nebo o povolení k výpisu nebo opisu z ní, aby prokázala svou 
totožnost. Osoba je povinna výzv� vyhov�t. 



 

(3) Požádá-li fyzická osoba, které se zápis týká, nebo její zplnomocn�ný zástupce 
o vydání dokladu o partnerství písemn�, musí být podpis osoby na písemné žádosti a 
p�ípadn� i na plné moci ú�edn� ov��en. 

Hlava IX 
Vymezení n�kterých pojm� a postupu p�íslušného matri�ního ú�adu 

§ 36 

(1) Zápisem do knihy registrovaného partnerství  se rozumí zapsání údaj� 
o partnerství podle �asové posloupnosti prohlášení. 

(2) Dodate�ným záznamem do knihy registrovaného partnerství se rozumí zapsání 
zm�n skute�ností po uzav�ení zápisu. 

(3) Opravou zápisu v knize registrovaného partnerství  se rozumí opravení 
chybných �i nesprávných údaj� v zápisu nebo v dodate�ném záznamu. 

(4) Zápis, dodate�ný záznam nebo oprava zápisu v knize registrovaného partnerství 
jsou uzav�eny podpisem matriká�e a uvedením data, kdy byly provedeny. 

§ 37 

Jestliže se kniha registrovaného partnerství nebo sbírka listin ztratí nebo zni�í, 
zajistí p�íslušný matri�ní ú�ad a krajský ú�ad jejich obnovení podle zvláštního právního 
p�edpisu10). 

§ 38 

Partnerství se zapisuje na místo rodinného stavu v ob�anském pr�kazu partnera 
a v jiných ve�ejných listinách, ve kterých je rodinný stav uvád�n. 

§ 39 

P�sobnosti stanovené krajskému ú�adu nebo p�íslušnému matri�nímu ú�adu podle 
tohoto zákona jsou výkonem p�enesené p�sobnosti.  

§ 40 

Ministerstvo stanoví vyhláškou 
a) p�íslušné matri�ní ú�ady, p�ed kterými lze u�init prohlášení o vstupu do partnerství, 
b) technický zp�sob vedení knihy registrovaného partnerství, 
c) vedení sbírky listin a vydávání potvrzení o údajích uvád�ných v ní, 
d) postup p�i vydávání dokladu o partnerství,  
e) postup p�i zasílání dokladu o partnerství do ciziny, 

                                                 
10)  § 55 zákona �. 301/2000 Sb.   



 

f) zp�sob uvád�ní p�íjmení žen v knize registrovaného partnerství a na dokladu 
o partnerství, 

g) postup p�i p�edávání knihy registrovaného partnerství  a sbírek listin k archivaci, 
h) vzory tiskopis� k prohlášení. (24) 
 



 

P�íloha �. 4 

Malý p�ehled zaznamenávající proces dekriminalizace homosexuality ve sv�t� 

 

 Vn�jší proces legalizace homosexuality kupodivu p�íliš nesouvisel s politickým 

režimem uvnit� stát�. D�kazem toho je nap�. naše republika a Ma�arsko, kde k ní došlo 

r. 1961, nebo naopak Anglie, kde ješt� roku 1984 platil zákon z r. 1967 o tom, že 

dobrovolný homosexuální styk mezi staršími lidmi nad 21 let sice není považován za 

zlo�in, ale nadále se na n�j pohlíží jako na nemorální. 

 

1961: Illinois, Ma�arsko, �eskoslovensko 

1967: Anglie a Wales 

1968: Bulharsko, N�mecká spolková republika 

1971: Finsko, Rakousko 

1972: Norsko, Jižní Austrálie 

1973: Malta 

1976: Australské hlavní území 

1977: �ty�i autonomie v Jugoslávii - Slovinsko, Vojvodina, Chorvatsko, �erná hora 

1980: Skotsko, Viktorie (Austrálie) 

1982: Severní Irsko 

1983: Australské severní území, Guernsey 

1984: Kuba, Nový jižní Wales 

1986: Aotearoa Nový Zéland 

1989: Západní Austrálie, Lichtenštejnsko 

1990: Queensland, Jersey 

1991: Ukrajina, Hongkong 

1992: Lotyšsko, Estonsko, Gibraltar, ostrov Man 

1993: Ruská federace, Litva, Irsko, Kazachstán 

1994: Srbsko, Bermudy 

1995: Albánie, Kypr, Moldávie 

 



 

 Homosexuální styky dodnes nebyly povoleny v Tasmánii a asi v polovin� stát� 

USA; do roku 1994 bylo t�chto stát� v USA 23. Nadále existuje zákaz propagace 

homosexuality ve Finsku a v Lichtenštejnsku; v Rakousku tento zákon pozbyl platnost 

v roce 1996. 

 Trend evropských zemí s delší demokratickou tradicí však v otázce podpory 

stejnopohlavn� zam��ených ob�an� nekon�í pouhým odtrestn�ním homosexuálních 

aktivit. V roce 1994 vyzval Evropský parlament EU na základ� doporu�ení Výboru pro 

ob�anské svobody a vnit�ní záležitosti �lenské státy k tomu , aby uskute�nily 

legislativní opat�ení na ochranu homosexuálního soužití. Jako trestnou ustanovily také 

diskriminaci homosexuálních jedinc� v jakýchkoli oblastech spole�ného života tyto 

státy: Norsko (1993), Francie (1985), Dánsko (1989), Švédsko (1994), Irsko (1989) a 

Nizozemí (1992). (8) 


